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Talousohjaus on tärkeä osa jokaisen yrityksen liiketoimintaa. Hyvä ja suunnitel-
mallinen talousohjaus mahdollistaa yritykselle sen täyden potentiaalin hyödyntä-
misen. Opinnäytetyön aihe valikoitui tekijän omasta kiinnostuksesta aiheeseen. 
Opinnäytetyön toimeksiantaja on Tampereen ammattikorkeakoulu.  
 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli koostaa Tampereen ammattikorkeakoululle 
case-tehtäväpaketti talousjohtamisen kurssille. Toimeksiannon tavoitteena oli ke-
hittää olemassa olevaa case-tehtäväpakettia, erityisesti sen visuaalisuutta, jotta 
se tukisi oppimista paremmin. 
 
Opinnäytetyössä tehtiin kaksi erillistä kirjallisuustutkimusta. Ensimmäisessä kir-
jallisuustutkimuksessa syvennyttiin talousohjaukseen ja taustoitettiin teoriaa 
opinnäytetyössä koostettuun case-tehtäväpakettiin. Teoriassa käsiteltiin yritysten 
taloushallintoa yleisesti, taloushallinnon eri prosesseja sekä case-tehtäväpake-
tissa käsiteltyjä prosesseja kuten budjetointia ja suoritusmittausta. 
 
Toisessa teoriaosuudessa tarkasteltiin taloushallinnon tulevaisuutta. Taloushal-
linnon nykytilanteessa huomioitiin digitalisaation kasvanut merkitys. Tulevaisuu-
dessa kehityksen kannalta erityisesti tekoäly tunnistettiin tärkeäksi trendiksi. Te-
koälyn avulla yritykset pystyvät automatisoimaan ja tehostamaan toimintaansa. 
Tekoälyn myötä yritysten taloushallinnon tehtävät siirtyvät jatkuvasti enemmän 
asiantuntijatehtäviksi. Budjetointia yritys voi kehittää esimerkiksi rullaavan budje-
toinnin ja Beyond Budgeting -menetelmän avulla. Tekoälyä pystytään hyödyntä-
mään myös budjetoinnissa. Tekoälyä hyödyntäviä taloushallinnon ohjelmistoja jo 
nyt markkinoilla ja tekoälyteknologian kehityksen myötä näitä älykkäitä järjestel-
miä tullaan lisäämään osaksi yritysten toimintaa myös taloushallinnossa.  
 
Case-tehtäväpakettia varten luotiin luennolla esiteltävä ohjeistus ja tarkempi ra-
porttimuotoinen ohjeistus. Luotiin myös budjettipohjat sekä verkkosivut kuvitteel-
liselle yritykselle. Näiden avulla saatiin kokonaisuudesta oikean toimeksiannon 
kaltainen, joka myös tukee paremmin oppimista. Case-tehtäväpaketin ratkaisut 
on toimeksiantajan pyynnöstä opinnäytetyössä salattu, koska materiaalia tullaan 
käyttämään talousjohtamisen kurssilla. Opinnäytetyössä onnistuttiin rakenta-
maan kattava teoriapohja case-tehtäväpaketin luomista varten ja selvittämään 
taloushallinnon sekä budjetoinnin tulevaisuuden mahdollisuuksia. Opinnäyte-
työssä havaittiin taloushallinnon tulevaisuuden mahdollisuuksien olevan moni-
puoliset.  
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ABSTRACT 
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The purpose of the thesis was to create a case assignment package for a finan-
cial management course at Tampere University of Applied Sciences. The objec-
tive was to upgrade it visually. The thesis included two literature reviews. The first 
literature review consisted of financial management literature. The following sub-
jects were covered: financial management, budgeting and performance meas-
urement. 
 
The second literature review explored the future of financial management. Cur-
rent financial administration processes are heavily digitalised.  In terms of future 
development, artificial intelligence (AI) was identified as an important trend. With 
the help of AI, companies can automate and improve their operations. Financial 
management tasks of companies are constantly shifting more into consulting as 
an effect of AI. Companies can develop their budgeting by using methods like 
rolling budgeting or Beyond Budgeting. Companies can utilise AI to further de-
velop their budgeting. Financial management software utilising AI is already in 
the market, but its full potential is not yet realised. 
 
The case assignment package contained a presentation, instructions, budget 
templates and a website for a fictional company. These multiple documents made 
the case assignment package more professional. 
 
The most significant results of the thesis were to compile a comprehensive theory 
base to create the case assignment package and to examine the future possibil-
ities of financial management and budgeting. In the thesis, it was found that the 
future possibilities of financial management are versatile. Further research could 
be done to further develop the case assignment by interviewing students. 

Key words: management accounting, reporting, teaching materials, financial 
management. 
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1 JOHDANTO 
 

 

Talousohjaus on tärkeä osa jokaisen yrityksen liiketoimintaa. Talousohjauksen 

avulla yritys etenee suunnitelmallisesti kohti tavoitteitaan, kun taas ilman talous-

ohjausta yrityksen talousjohtaminen hankaloituu. Talousraportoinnissa verrataan 

suunniteltuja tavoitteita toteutuneisiin lukuihin. Tästä saadaan erittäin arvokasta 

tietoa yrityksen toiminnasta, vahvuuksista ja kehityskohteista. Talousraportoin-

nista saatujen tietojen kautta päästään tekemään entistä tarkempaa, laaduk-

kaampaa ja tietoon perustuvaa talousohjausta. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on tarkastella syvemmin talousjohtamista, johon sisäl-

tyvät taloussuunnittelu ja -raportointi. Sisäinen laskentatoimi ja sen raportointi 

kuuluvat myös oleellisesti yrityksen talousjohtamiseen. Raporttien ymmärtämi-

nen ja sanoittaminen ovat tärkeä osa talousjohtamista, koska yrityksen päätök-

sistä vastaava johto ei välttämättä koostu taloushallinnon ammattilaisista. Talous-

hallinnon asiantuntijana on siis tärkeää osata sanoittaa johdolle, mitä tuotetut ra-

portit kertovat. Talousohjauksen aihealue on kokonaisuudessaan todella laaja ja 

pitkään tutkittu. Tämän vuoksi myös tässä opinnäytetyössä aiheen rajaaminen 

on erityisen tärkeää.  

 

Opinnäytetyön aihe valikoitui opinnäytetyön tekijän omasta kiinnostuksesta sisäi-

seen laskentatoimeen ja toimeksiantajan tehtävänantoon. Opinnäytetyön toimek-

siantaja on Tampereen ammattikorkeakoulu. Toimeksiantona työlle oli moderni-

soida ja uudistaa talousjohtamisen kurssilla tehtävä harjoitustyö. Kurssilla olleen 

harjoitustyön päivitystarve ilmeni opiskelijoiden antaman kurssipalautteen kautta. 

Harjoitustyötä varten opinnäytetyössä tuotettiin case-tehtäväpaketti ja sitä tukeva 

teoria. Osa opinnäytetyön materiaalista on salaista ja tarkoitettu vain toimeksian-

tajalle. Case-tehtäväpaketin kautta opiskelijat pääsevät syventymään talouden 

suunnitteluun sekä raportointiin.  

 

Opinnäytetyön tarkoitus on syventyä talousohjaukseen, sen toteutustapoihin 

sekä ratkaisuihin. Opinnäytetyössä tutkittuja aiheita ilmennetään toimeksiannon 

mukaisella tasolla talousjohtamisen kurssille laaditulla tehtäväpaketilla. Opinnäy-

tetyön teoriaosuus on case-tehtäväpaketin sisältöä laajempi ja kattavampi, sillä 
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toimeksiannon mukaisesti case-tehtäväpaketissa käsitellään kurssin sisällön mu-

kaisia aihealueita. Kattavamman teorian avulla haluttiin käsitellä talousohjausta 

laajemmin sekä taustoittaa case-tehtäväpaketin aihealuetta.  

 

Työ rakentuu seuraavasti. Ensimmäinen luku on johdanto, jossa käydään läpi 

työn lähtökohtia ja johdatellaan aiheeseen. Toisessa luvussa tarkastellaan työn 

tutkimuskysymyksiä ja niiden ratkaisemiseen käytettyä metodologiaa. Luvut kol-

mesta viiteen ovat teorialukuja, jotka on luotu kirjallisuustutkimuksien avulla. Lu-

vussa kolme tarkastellaan talousohjaukseen liittyvää teoriaa ja budjetointia. Lu-

vussa neljä siirrytään tarkastelemaan kannattavuus- ja kustannuslaskentaa sekä 

mittaristoja. Luvussa viisi puolestaan tarkastellaan taloushallinnon tulevaisuutta. 

Luvussa kuusi dokumentoidaan case-tehtäväpaketin luomisprosessi. Viimei-

sessä seitsemännessä luvussa tarkastellaan vielä työn tuloksia, omaa oppimista 

ja pohditaan jatkotutkimusideoita. 
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2 TUTKIMUSKYSYMYKSET JA -MENETELMÄT 
 

 

Tässä luvussa käsitellään tarkemmin tutkimuksessa käytettyä tutkimusmetodolo-

giaa. Case-tehtäväpaketin luomisprosessi on kuvattu tarkemmin luvussa kuusi. 

Tutkimuskokonaisuutta helpottamaan valikoitui yhteensä neljä tutkimuskysy-

mystä. Nämä koostuivat kolmesta päätutkimuskysymyksestä sekä yhdestä ala-

tutkimuskysymyksestä. Tutkimuskysymyksiä olivat: 

1. Miten yrityksissä tehdään talousohjausta? 

1.1. Miten yrityksissä toteutetaan budjetointia? 

2. Miten taloushallinto ja budjetointi tulevat kehittymään tulevaisuudessa? 

3. Miten talousjohtamisen kurssin case-tehtäväpakettia voidaan kehittää? 

 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen tarkoituksena on kartoittaa, miten talousoh-

jausta toteutetaan tällä hetkellä yrityksissä. Ensimmäistä tutkimuskysymystä on 

tukemassa budjetointiin liittyvä alatutkimuskysymys, jonka tarkoituksena on oh-

jata teoriaa erityisesti budjetointiin case-tehtäväpakettia varten. Ensimmäisen tut-

kimuskysymyksen tavoitteena ei niinkään ole luoda uutta tietoa vaan kartoittaa 

riittävä tietopohja muihin kysymyksiin vastaamiseksi.  

 

Toisen tutkimuskysymyksen tarkoituksena on löytää niitä kehitysideoita ja –suun-

tia, joita taloushallinnossa ja budjetoinnissa uskotaan tulevina vuosina olevan. 

Tämän kysymyksen vuoksi ensimmäiseen kysymykseen tarpeeksi laaja vastaa-

minen on tärkeää, jotta voidaan peilata nykytilannetta tulevaisuuteen. Tulevai-

suuden ennustaminen on tietenkin aina spekulaatiota, mutta oikein valitulla me-

todilla voidaan rakentaa asiantunteva arvio kehitysmahdollisuuksista.  

 

Kolmannen tutkimuskysymyksen tarkoituksena on ohjata hakemaan ratkaisuja 

uusiin ideoihin tässä työssä tuotettuun case-tehtäväpakettiin liittyen. Toimeksian-

non mukaisesti case-tehtäväpaketin on tarkoitus pysyä samankaltaisena. Tavoit-

teena on kuitenkin selkeyttää case-tehtäväpaketin kokonaisuutta ja luoda siitä 

opiskelijoille mielekkäämpi oppimiskokemus.  

 

Tutkimus aloitettiin tutkimusmetodologian purkamisella Sauders, Lewis & Thorn-

hill (2019, s. 130) kehittämän sipulimallin avulla. Metodologiset valinnat tehdään 
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”sipulin” ulkokuorelta sisäänpäin edeten, jatkuvasti hieman rajaten valintoja tutki-

muksen mukaisesti (Kuvio 1). Sipulimallin tarkastelu aloitettiin valitsemalla lähes-

tymistapa teoriaan. Tähän valittiin deduktio, sillä tässä opinnäytetyössä rakenne-

taan ensin teoriapohja, jonka avulla luodaan case-tehtäväpaketti (Saunders, Le-

wis & Thornhill 2019, s. 153–155). Tutkimus toteutetaan kvalitatiivisena tutkimuk-

sena. Siihen sisältyvät kirjallisuustutkimus taloushallinnon lähdekirjallisuuteen 

opinnäytetyön teorian kirjoittamiseksi ja tulevaisuuden ennakointi osuus tulevai-

suuden kehityssuuntien selvittämiseksi. Tutkimusstrategiana puolestaan on 

case-tutkimus, sillä opinnäytetyön tavoitteena on luoda mahdollisimman hyvä 

case-tehtäväpaketti. Tutkimus tehtiin pituussuuntaisena, sillä toisessa kirjalli-

suustutkimuksessa pyritään myös ennakoimaan tulevaisuutta (Saunders, Lewis 

& Thornhill 2019, s. 196–197). 

 

KUVIO 1. Opinnäytetyön metodologiset valinnat (Saunders, Lewis & Thornhill 

2019, muokattu). 

 

Tutkimuksen ensimmäinen kirjallisuustutkimus toteutettiin Fink (2020) internetiä 

hyödyntävällä kirjallisuustutkimusmetodilla. Fink (2020) metodi koostuu seitse-

mästä kohdasta, jotka on esitelty kuviossa 2. Tutkimuskysymykset tätä kirjalli-

suustutkimusta varten ovat tutkimuskysymykset 1 ja 1.1. Tietokannaksi tutki-

musta varten valittiin Tampereen ammattikorkeakoulun käyttämän Andor-haku-

palvelu. Hakupalvelu sisältää kattavasti suomalaisia ja kansainvälisiä lähteitä ta-

lousohjaukseen liittyen. Hakulausekkeina käytettiin useita erilaisia kokonaisuuk-

sia, kuten ”talousjohtaminen”, ”talousohjaus”, ”sisäinen laskentatoimi”, ”johdon 

laskentatoimi” ja ”budjetointi”. Lisäksi käytettiin englanninkielisiä hakulausek-

keita, kuten ”management accounting”, ”reporting” ja ”financial management”. 

Hakukriteereissä tulokset rajattiin oppikirjoihin ja artikkeleihin. Myös Google-ha-

kupalvelua käytettiin joidenkin artikkeleiden löytämiseen. 
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KUVIO 2. Kirjallisuustutkimuksen prosessi (Fink 2020, s. 5–7, muokattu). 

 

Tiedonhaussa käytettiin apuna myös helmenkasvatusmenetelmää. Helmenkas-

vatus menetelmässä yhden hyvän teoksen avulla löydetään muita aihetta käsit-

televiä lähteitä teoksen lähdeluettelon avulla (Vilkka 2023, kpl 2.1.2). Opinnäyte-

työssä on käytetty eritasoisia lähteitä. Lähteiden eritasoisuudella tavoiteltiin mo-

nipuolista lähdekirjallisuutta aiheesta. Eritasoisien lähteiden valinta tuki myös 

parhaiten case-tehtäväpaketin koostamista.  

 

Metodologinen karsiminen tehtiin manuaalisesti tarkastelemalla tulosten otsikoita 

ja tiivistelmiä. Rajallisen ajan vuoksi jokaista aihetta käsittelevää lähdettä ei saatu 

mukaan tutkimukseen. Lähteinä käytetyistä kirjoista löytyi myös lukuisia eri pai-

noksia, joista valittiin aina uusimmat versiot. Kirjallisuustutkimus tehtiin tarkaste-

lemalla lähteistä aihealuetta käsitteleviä osuuksia ja luomalla synteesinä yksi yh-

tenäinen teoriaosuus tätä opinnäytetyötä varten. Tätä synteesiä käytettiin tulevai-

suuden mahdollisuuksien pohjana sekä case-tehtäväpaketin luomisen apuna. 

 

Tutkimuskysymykseen kaksi vastausta haettiin myös kirjallisuustutkimuksen 

avulla, mutta hieman eri näkökulmasta. Tulevaisuuden ennakoinnin keinoa läh-

dettiin valitsemaan Popper (2008) ennakoinnin timantti -mallin (Kuvio 3) avulla. 

Mallissa jaotellaan tulevaisuuden ennakoinnin keinot pystyakselilla luovista todis-

tepohjaisiin ja vaaka-akselilla ammattitaitoa vaativista vuorovaikutusta vaativiin. 

 

Tavoitteena oli löytää tarkasteluun keino, joka perustuisi todisteisiin. Rajallisen 

ajan vuoksi vuorovaikutukseen perustuvat metodit kuten haastattelut olisivat 

haastavia toteuttaa. Valinta siis kallistui kuvion alapäähän, josta sopivaksi vali-

koitui kirjallisuustutkimus. Kirjallisuustutkimus toteutettiin edellisissä kappaleissa 

määritellyn Fink (2020) kirjallisuustutkimuksen prosessin mukaisesti, mutta ha-

kusanoihin otettiin mukaan ”tulevaisuus” ja ”kehitys”. Opinnäytetyössä tehdään 

siis kaksi kirjallisuustutkimusta, joiden valintaperusteet olivat täysin erilaiset. 
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KUVIO 3. Ennakoinnin timantti -malli (Popper 2008). 

 

Haastattelut olisivat olleet ensisijainen valinta tulevaisuuden suunnan selvittä-

miseksi. Kuten Hirsjärvi & Hurme (2022, kpl 3.1) mainitsevat kirjassaan haastat-

telun etuina on, kun tutkimuskohteen on ”--vähän kartoitettu, tuntematon alue.” ja 

kun tiedetään, että ”—aihe tuottaa monitahoisesti ja moniin suuntaan viittaavia 

vastauksia.” Haastatteluissa olisi voinut haastatella esimerkiksi sisäisen lasken-

tatoimen raportoinnin asiantuntijoita. Tässä kuitenkin ongelmaksi koitui aika, ku-

ten Hirsjärvi & Hurme (2022, kpl 3.1) kirjassakin haitoiksi mainitaan suuri ajan-

tarve ja haastattelujen analysoinnin haasteellisuus.  
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3 TALOUSOHJAUS 
 

 

Tässä luvussa käsitellään erityisesti talousohjausta, yrityksen laskentatoimea ja 

budjetointia opinnäytetyössä tehtävän case-tehtäväpaketin sisällön näkökul-

masta. Lisäksi osa teoriasta käsittelee aihealueita myös hieman laajemmin kuin 

pelkkä case-tehtäväpaketti vaatisi, jotta aihealueet luovat loogisia kokonaisuuk-

sia. Talousohjauksen teoria on hyvin laaja ja myös tässä opinnäytetyössä on käy-

tetty teoksia, jotka käsittelevät aihealueita myös hieman eri jaolla. Kokonaisuu-

den selkeyttämikseksi valittiin kaksi kokonaisvaltaisinta teosta (Järvenpää, Län-

siluoto, Partanen & Pellinen 2017; Ikäheimo, Malmi & Walden 2019), joissa ai-

healuetta käsitellään mahdollisimman laajasti. Näiden teosten sisällyksien perus-

teella luotiin kaksi miellekarttaa, joista yhdisteltiin kuvion 4 mukainen miellekartta. 

Tämän miellekartan tavoitteena on hahmottaa, mitä talousohjauksen ja kustan-

nuslaskennan aihealueita tässä opinnäytetyössä käsitellään sekä millaiset ovat 

niiden väliset vuorovaikutussuhteet.  

KUVIO 4. Opinnäytetyössä käsiteltävät aihealueet (Järvenpää ym. 2017; Ikä-

heimo ym. 2019, muokattu). 

 

Talousohjaus on tärkeä osa modernin yrityksen toimintaa. Sillä tarkoitetaan ta-

louden suunnittelua ja seurantaa. Talouden suunnittelua toteutetaan esimerkiksi 

laatimalla erilaisia budjetteja ja suoritusmittaristoja. Suunnittelussa keskitytään 

erityisesti yrityksen tulevaisuuden tavoitteisiin ja luodaan suunnitelmia taloudel-

listen tavoitteiden saavuttamiseksi.  
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Talousraportointi puolestaan tarkoittaa toteutuneiden tapahtumien eli yrityksen 

taloustilanteen seurantaa ja tarkkailua. Seurannassa verrataan tehtyjä budjetteja 

toteutuneisiin lukuihin. Yritys voi asettaa itselleen suoritusmittareita, joiden avulla 

tarkastellaan asetettuja tavoitteita. (Järvenpää ym.  2017, s. 12–14.) Neilimon & 

Uusi-Rauvan (2010, s.15) mukaan talousohjaamisen kokonaisuuteen sisältyy eri-

laiset raportit ja niihin tuotettavat analyysit, kustannuslaskelmat, verosuunnittelu, 

maksatus, perintä, rahoitus ja erityisesti budjettiohjaus. Tästä Neilimo ja Uusi-

Rauva (2010, s.15) talousohjauksen kokonaisuudesta löytyy yhtäläisyyksiä myös 

Suomala, Manninen ja Lyly-Yrjänäinen (2018, kpl. 1.1) kirjassa listattuihin sisäi-

sen laskentatoimen pääasiallisiin tuotoksiin.  

 

Talousohjaus on osa talousjohtamista. Talousjohtamisella tarkoitetaan johtami-

sen kokonaisuutta, jolla ohjataan yritystä kohti sen tavoitteita (Järvenpää ym. 

2017, s. 13). Järvenpää ym. (2017, s.13–14) jakavat kirjassaan talousjohtamisen 

kolmeen eri tehtäväkokonaisuuteen: suunnitteluun, toteuttamiseen ja valvontaan. 

Myös Neilimo ja Uusi-Rauva (2010, s. 11) jakavat talousjohtamisen samankaltai-

sesti, mutta valvonnan tilalla on käytetty sanaa tarkkailu. Tarkkailu on tässä kon-

tekstissa ehkä parempi termi, sillä valvonta viittaa, että taloutta valvottaisiin jat-

kuvasti, vaikka todellisuudessa seurantaväli saattaa olla esimerkiksi kuukausi 

(Neilimo & Uusi Rauva 2010, s. 14–15).  

 

Talousjohtaminen, kuten johtaminen, voidaan jakaa hierarkisesti kolmeen kate-

goriaan: strateginen, taktinen ja operatiivinen johtaminen. Strateginen johtaminen 

on yrityksen pitkän aikavälin menestyksen kannalta tärkeiden tehtävien johta-

mista. Tämä saattaa olla kompleksista erityisesti suurissa yrityksissä. Taktinen 

johtaminen tehdään vuositasolla ja voidaan perustaa esimerkiksi budjetteihin. 

Taktisen johtamisen tavoitteena on jalkauttaa strategisen tason tavoitteet. Ope-

ratiivinen johtaminen on puolestaan yrityksen jokapäiväistä toimintaa, jolla pide-

tään tärkeät talousprosessit päivittäin toiminnassa. (Järvenpää ym. 2017, s. 13–

18; Neilimo & Uusi Rauva 2010, s. 10–12.) Tässä opinnäytetyössä luotavassa 

case-tehtäväpaketissa luodaan yrityksen budjetit ja pitemmän aikavälin suunni-

telma. Opiskelijat tekevät siis erityisesti taktisen ja strategisen tason talousjohta-

mista (Kuvio 5). 
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KUVIO 5. Case-tehtäväpaketissa käsiteltävät johtamisen aihealueet. 

 

Talouteen liittyvä käsitteistö aiheuttaa helposti sekaannuksia, sillä siinä käytetyt 

yhdyssanat voidaan helposti tulkita samaa tarkoittaviksi. Esimerkiksi talousjohta-

minen ja talousohjaus voidaan arkikielessä mieltää samaa tarkoittavaksi, vaikka 

niillä on eroavaisuutensa. Tämän vuoksi alla olevaan listaan on kerätty talouteen 

liittyvää käsitteistöä selkeyttämään niiden välisiä eroja. 

• Taloushallinto - Tukitoiminto johtamiselle. Tärkeimmät tehtävät ovat tuot-
taa talouteen liittyviä raportteja sekä tukea johtoa talouteen liittyvissä asi-

oissa. (Neilimo & Uusi-Rauva 2010, s.12; Järvenpää ym. 2017, s. 19.) 

• Talousjohtaminen - Johtamisen kokonaisuus, jolla ohjataan yritystä sen 
tavoitteita kohti talouden näkökulmasta (Järvenpää ym. 2017, s.13–14). 

• Talousohjaus - Talousjohdon tehtäviin kuuluva kokonaisuus, joka käsit-
tää mm. "--taloushallinnon raporttien tuottamista ja analysointia, kustan-

nuslaskelmien laatimista, maksatuksen, perinnän ja rahoituksen hoita-

mista sekä verosuunnittelua.” (Neilimo & Uusi-Rauva 2010, s.15.) 

• Taloussuunnittelu - Talousohjauksen osa-alue, jolla tarkoitetaan yrityk-
sen talouden suunnittelua. Suunnittelu puolestaan ” --tarkoittaa yrityksen 

päämäärien ja tavoitteiden määrittelyä, niiden saavuttamiseksi tarvittavien 

toimien valintaa ja tarvittavien resurssien arviointia.” (Järvenpää ym. 2017, 

s.13.) 

• Talousraportointi - Yrityksen talousjohtamisen osa-alue, jossa tarkkail-
laan ja seurataan yrityksen taloudellista tilannetta (Järvenpää ym. 2017, 

s.14). 
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3.1 Yrityksen laskentatoimi 
 

Talousohjauksen perustana toimii yrityksen laskentatoimi. Laskentatoimea hoita-

vat yleensä ulkoistetusti tilitoimistot tai yrityksen sisällä nimetyt henkilöt, joille on 

määritelty täsmälliset vastuut. (Suomala ym. 2018, kpl 1.1.) Laskentatoimi voi-

daan jakaa kahteen pääkategoriaan: sisäiseen laskentatoimeen ja ulkoiseen las-

kentatoimeen. Sisäinen laskentatoimi ei ole yritykselle pakollista, sillä Suomessa 

laki ei velvoita sen tekemistä. Ulkoinen laskentatoimi puolestaan on Suomessa 

yrityksille pakollista, sillä sen tekemistä velvoittaa kirjanpitolaki. (Kirjanpitolaki 

1997.)  Sisäistä laskentatoimea kutsutaan myös johdon laskentatoimeksi, sillä 

sen tavoitteena on toimia yrityksen päätöksenteon tukena (Ikäheimo ym. 2019, 

140). Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan erityisesti sisäistä laskentatoimea eikä 

käytetä termiä johdon laskentatoimi, koska myös ulkoisen laskentatoimen tuotok-

sia voidaan käyttää johdon tukena.   

 

Sisäisen laskentatoimen tavoitteena on tuottaa informaatiota ja dataa päätöksen-

teon tueksi. Lisäksi sisäisen laskentatoimen avulla voidaan tukea yrityksen liike-

toiminnan kehittämistä. (Suomala ym. 2018, kpl 1.1.) Suomala ym. (2018, kpl 1.1) 

listaavat kirjassaan sisäisen laskentatoimen pääasialliset tuotokset, joita ovat 

kustannus- ja kannattavuuslaskelmat, erikseen määritellyt mittarit sekä mittaris-

tot. Tämä on kuitenkin suhteellisen suppea määritelmä sisäisen laskentatoimen 

pääasiallisista tuotoksista ja jokainen yritys määrittelee itse mitä tuotoksia sen 

sisäinen laskentatoimi tuottaa (Ikäheimo ym. 2019, s. 141). 

 

Sisäisessä laskentatoimessa tietoa tuotetaan vain yrityksen sisäiseen tarkaste-

luun. Yrityksen johto voidaan nähdä sisäisen laskentatoimen asiakkaana, jolle 

tuotetaan heidän tarvitsemaansa tietoa päätöksenteon tueksi. Yrityksen johto oh-

jaa saamansa tiedon perusteella yrityksen liiketoiminnan tulevaisuutta. Sisäisen 

laskentatoimen aikasuuntautumisena voikin olla menneisyys, nykyhetki tai tule-

vaisuus. Sisäisen laskentatoimen sekä sen raportoinnin kohteena voi olla oike-

astaan mikä tahansa liiketoiminnan osa-alue, josta kaivataan tarkempaa tietoa 

tarkastelua varten. (Jormakka, Koivusalo, Lappalainen & Niskanen 2021, s. 12–

13; Suomala ym. 2018, kpl 1.1.) 
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Raportointia tehdään tiheään tahtiin, koska sisäisen laskentatoimen on tuotettava 

ajantasaista tietoa päätöksenteon tueksi (Jormakka ym. 2021, s. 12–13). Sisäistä 

laskentatoimea yrityksessä hoitavat yleensä nimetyt henkilöt, mutta monet osal-

listuvat avustavissa tehtävissä omaan toimeensa liittyvissä aiheissa. Esimerkiksi 

yrityksen markkinointitiimi saattaa avustaa markkinointiin liittyvien laskelmien 

tuottamisessa. Sisäisen laskentatoimeen tarvittavat tiedot eivät välttämättä löydy 

yhdestä paikasta vaan yhdistellen yrityksen kirjanpidosta, asiakastietojärjestel-

mistä sekä toiminnanohjausjärjestelmistä. (Suomala ym. 2018, kpl 1.1.) 

 

Ulkoisen laskentatoimen tavoite on puolestaan täyttää yrityksen lakisääteiset vel-

voitteet. Sen tuotoksia ovat yrityksen kirjanpito, tuloslaskelma sekä tase. Lasken-

nan pääkohteena onkin tämän vuoksi juridinen yrityskokonaisuus, joka aikasuun-

taukseltaan keskittyy sekä menneisyyteen että nykyhetkeen. Tietolähteinä las-

kelmissa käytetään kirjanpidon tositteita liiketapahtumista ja kirjanpitoa. (Suo-

mala ym. 2018, kpl 1.1.) Ulkoisesta laskentatoimesta käytetään myös nimeä ra-

hoittajien laskentatoimi, sillä sen tuotokset toimivat asiakkaiden, lainanantajien, 

sijoittajien, omistajien, toimittajien ja myös työntekijöiden apuna yrityksen talou-

den arvioinnissa (Ikäheimo ym.  2019, s. 15; Jormakka ym. 2021, s. 12). Tässä 

opinnäytetyössä käytetään termiä ulkoinen laskentatoimi, jotta se erottuu selke-

ästi sisäisestä laskentatoimesta. 

 

Sisäinen laskentatoimi syventää ulkoisen laskentatoimen antamaa tietoa ja yleis-

kuvaa yrityksestä (Jormakka ym. 2021, s. 12). Taulukko 1 havainnollistaa sisäi-

sen laskentatoimen ja ulkoisen laskentatoimen yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. 

Molemmat tuottavat yrityksen liiketoiminnan kannalta tärkeää informaatiota tu-

kien toisiaan.  
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TAULUKKO 1. Laskentatoimen pääalueiden vertailua (Suomala ym. 2018, kpl 

1.1, muokattu). 

 Sisäinen laskentatoimi  Ulkoinen laskentatoimi 
Olemassaolon pe-

ruste 

Päätöksenteon tukeminen, 

käytännön hyödyllisyys 

Lakisääteinen velvoite 

(mm. kirjanpitolaki ja -

asetus) 

Keskeiset tuotokset Erilaiset kustannus- ja kan-

nattavuustarkastelut, mitta-

rit ja mittaristot 

Kirjanpito, tuloslaskelma 

ja tase 

Asiakas Yrityksen päätöksentekijät Yrityksen päätöksenteki-

jät ja ulkoiset sidosryh-

mät 

Laskennan pääkoh-

teet 

Mikä tahansa, usein tuote 

tai asiakas, tietty projekti 

Juridinen yrityskoko-

naisuus (entiteetti) 

Resursointi Nimetyt henkilöt ja monet 

omaan toimeensa liittyvät 

Nimetyt henkilöt, täs-

mälliset vastuut 

Aikasuuntautuminen Tulevaisuus (mitä voisi ta-

pahtua), nykyisyys (missä 

ollaan nyt) ja menneisyys 

(mitä on tapahtunut) 

Päättynyt kausi eli men-

neisyys ja nykyhetki 

Keskeinen tietolähde Kirjanpito, yrityksen toimin-

nanohjausjärjestelmä, 

asiakastietojärjestelmä 

Kirjanpidon osalta tosit-

teet liiketapahtumista, 

tuloksen laskennan 

osalta kirjanpito 

 

Ikäheimo ym. (2019, kpl 7.1) jakavat sisäisen laskentatoimen tukitoimet johdolle 

kolmeen eri kategoriaan:  

1. ”päätöksenteko 

2. ihmisten ohjaaminen 

3. resurssien varmistaminen”.  

 

Neilimo ja Uusi-Rauva (2010, s. 14) jakavat kirjassaan sisäisen laskentatoimen 

tukitoimet johdolle hieman eri tavalla. Neilimon ja Uusi-Rauvan (2010, s. 14) mu-

kaan tukitoimet tuottavat johdolle päätöksenteon tueksi laskelmia, joita ovat esi-

merkiksi suunnittelulaskelmat, kuten budjetit ja tarkkailulaskelmien tekeminen 
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johdolle. Toisena keskeisenä tehtävänä on johtaa yrityksen taloustoimintoja. Kui-

tenkin yhteistä molemmissa lähteissä on, että sisäisen laskentatoimen pääteh-

tävä on toimia johdon päätöksenteon tukena sekä toimia ohjaavana osapuolena 

yrityksen strategisten tavoitteiden saavuttamisessa. Sisäisen laskentatoimen 

kohteet, syvyys ja toimintatavat ovat yrityskohtaisia. Sekä talousohjaus että sisäi-

nen laskentatoimi toimivat siis yrityksen sisällä vuorovaikutuksessa. Osa niiden 

tuotoksista voidaan katsoa yhteisiksi ja lähdekirjallisuus jaotteleekin niiden tuo-

toksia ristiin, välillä talousohjauksen ja välillä sisäisen laskentatoimen tuotoksiksi. 

(Neilimo ja Uusi-Rauva 2010, s. 14; Ikäheimo ym. 2019, kpl 7.1.) 

 

Sisäinen laskentatoimi voidaan jakaa karkeasti eri osa-alueisiin. Ikäheimo ym. 

(2019, kpl 7.1) jakamat osa-alueet ovat kustannuslaskenta, strateginen suunnit-

telu, vuosisuunnittelu, suorituksen arviointi ja palkitseminen, päätöksenteko, hin-

noittelu ja investointipäätökset. Ikäheimo, Lounasmeri ja Walden (2009, s. 131) 

jakavat sisäisen laskentatoimen eri osa-alueet hieman eri tavalla. He jakavat osa-

alueet ensin kolmeen tehtäväkokonaisuuteen: ohjaukseen, päätöksentekoon, 

kustannus- ja kannattavuuslaskentaan (Ikäheimo ym. 2009, s. 131). Opinnäyte-

työssä käytetään yhdistelmää Ikäheimo ym. (2019, kpl 7.1) osa-alueista ja Ikä-

heimo ym. (2009, s.131) kolmesta tehtäväkokonaisuudesta. Näiden kahden yh-

distelmä valittiin, koska vanhemmassa painoksessa on sisäisen laskentatoimen 

tehtävät selkeytetty tehtäväkokonaisuuksiksi. Tehtäväkokonaisuuksiin kuuluvat 

osa-alueet ovat kuitenkin nykyaikaisemmat uudemmassa painoksessa. Taulu-

kossa 2 ilmennetään käytettyä yhdistelmää. Tästä taulukosta voidaan myös ha-

vaita kustannus- ja kannattavuuslaskennan olevan laaja kokonaisuus. (Ikäheimo 

ym. 2009, s. 131; Ikäheimo ym. 2019 kpl 7.1.) 

 

TAULUKKO 2. Sisäisen laskentatoimen osa-alueita (Ikäheimo ym. 2009, s. 131; 

Ikäheimo ym. 2019 kpl 7.1, muokattu). 

OHJAUS PÄÄTÖKSENTEKO 
Strategia-

suunnittelu 

Vuosisuun-

nittelu 

Suorituksen 

arviointi, 

palkitsemi-

nen 

Hinnoittelu Investoinnit Muut pää-

töksenteko-

tilanteet 

KUSTANNUS- JA KANNATTAVUUSLASKENTA 
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Rahamääräisen informaation tuottaminen päätöksenteon tueksi on sisäisen las-

kentatoimen suurin hyöty johdolle, mutta ei kuitenkaan ainoa. Ihmisten ohjaami-

seen tarvitaan usein myös ei-rahamääräisten mittaristojen hyödyntämistä. Eri-

laisten mittaristojen hyödyntäminen suorituksen mittaamiseksi voi olla arvokasta 

tietoa esihenkilöille. Niistä voi olla apua esimerkiksi tarvittavien resurssien var-

mistamisessa. Mikäli organisaatiolla ei ole tarvittavia resursseja toimiakseen, voi 

tämä vaikuttaa negatiivisesti yrityksen liiketoimintaan. Ei-rahamäärällisellä mit-

taamisella päästään informaatioon syvällisemmin käsiksi ja sen avulla voidaan 

nähdä yrityksen taloudesta merkkejä, jotka eivät rahamäärällisessä informaati-

ossa vielä näy. (Ikäheimo ym. 2019, kpl 7.1.) Esimerkiksi henkilöstön tyytyväisyys 

voi olla todella heikolla tasolla, vaikka yrityksellä menisi taloudellisesti hyvin. 

 

 

3.2 Budjetit ja budjetointi 
 

Tässä alaluvussa käsitellään yritysten budjetointia ja yritykselle tyypillisiä budjet-

teja. Opinnäytetyössä luodaan case-tehtäväpaketti talousjohtamisen kurssille, 

jossa esimerkkiyrityksenä on hyödykkeitä valmistava yritys. Case-tehtäväpaketin 

tukemiseksi tässä luvussa käydään läpi budjetointia erityisesti valmistavan yrityk-

sen näkökulmasta.  

 

Budjetointi kuuluu sisäisen laskentatoimen ohjaus -tehtäväkokonaisuuden alle ja 

budjetti ohjaakin koko yrityksen toimintaa (Jormakka ym. 2021, s. 186–187). Bud-

jetoinnilla tarkoitetaan ohjeistettua ja suunnitelmallista prosessia, jossa tuotetaan 

budjetti ja seurataan sen toteutumista. Toteutumisen seurantaa voidaan tehdä 

budjettien ja toteuman välisenä analysointina ja korjaavien toimenpiteiden suun-

nitteluna. Budjetin avulla tavoitellaan yritykselle mahdollisimman hyvää taloudel-

lista suoritustasoa. (Järvenpää ym. 2017, s. 235; Neilimo & Uusi-Rauva 2010, s. 

231.) Budjetissa kerrotaan yrityksen tavoitteellinen toimintasuunnitelma raha-

määrällisenä erikseen määritellylle ajanjaksolle. Tämä ajanjakso on yleensä tili-

kausi tai seuraava vuosi. Budjetti sisältää aikataulut, resurssit, aktiviteetit ja vas-

tuuhenkilöt. (Jormakka ym. 2021, s. 186–187; Neilimo & Uusi-Rauva 2010 s. 

232.) Tomperi (2016, s. 143) tarkentaa kirjassaan, että pidemmälle aikasuuntau-

tumiselle tehtävät suunnitelmat ovat yleensä vain suuntaa antavia. Joten mitä 



19    

lyhyemmälle aikavälille suunnitelma eli budjetti laaditaan, sitä tarkempia niistä 

tehdään (Tomperi 2016, s. 143). 

 

Budjetit voidaan jakaa kahteen pääosa-alueeseen: pääbudjetteihin ja osabudjet-

teihin. Yrityksen budjetointijärjestelmäksi kutsutaan kokonaisuutta, joka sisältää 

kaikki yrityksen pää- ja osabudjetit. Osabudjetteja kutsutaan myös alabudjeteiksi, 

sillä pääbudjetit rakentuvat niiden varaan. Kaikille yrityksille pääbudjetteja ovat 

tase-ennuste (tasebudjetti), kassabudjetti (rahoitusbudjetti) ja tulosbudjetti. Osa-

budjettien määrät ja tyypit ovat yrityskohtaisia. (Järvenpää ym. 2017, s. 239.) 

 

Budjetointi aloitetaan osabudjettien koostamisella yrityksen toimintojen tueksi. 

Osabudjettien avulla voidaan rakentaa yritykselle vastuualuelaskennan mukaiset 

organisaatiorakennetta noudattavat pääbudjetit. (Järvenpää ym. 2017, s. 239.) 

Osabudjetteja voivat olla esimerkiksi myyntibudjetti, valmistusbudjetti, valmistus-

kustannusbudjetti, ostobudjetti, varastobudjetti, kiinteiden kustannuksien budjetti 

ja investointibudjetti. Kaikkia listassa mainittuja osabudjetteja ei kuitenkaan käy-

tetä jokaisessa yrityksissä, vaan osabudjetit sekä niiden määrä valikoituvat yri-

tyksen toimialan ja laajuuden mukaan. Esimerkiksi hyödykkeitä valmistavassa 

yrityksessä tarvitaan raaka-aineiden ostobudjetti sekä valmistusbudjetti, mutta ti-

litoimistossa kyseisiä osabudjetteja ei tarvita lainkaan. (Jormakka ym. 2021, s. 

186–187.) Tomperi (2016, s. 143) ottaa kirjassaan kantaa pienten yrityksien bud-

jetointiin, jossa hän tuo esille, etteivät pienet yritykset laadi välttämättä ollenkaan 

osabudjetteja. Kuviossa 6 havainnollistetaan karkeasti, mitä eri osabudjetteja yri-

tyksellä voi olla ja niistä koostettavia pääbudjetteja sekä siirtymää osabudjetista 

pääbudjetin osaksi. Todellisuudessa budjettien väliset suhteet ovat kompleksisia 

eikä budjettien välinen yhteys ole yhtä lineaarinen kuin kuviossa esitetään. Osa- 

ja pääbudjetit vaikuttavat myös keskenään toisiinsa. (Järvenpää ym. 2017, s. 

240.) 
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KUVIO 6. Osabudjetit ja pääbudjetit (Jormakka ym.  2021, s. 187, muokattu). 

 

Osabudjettien tavoitteena on ohjata yritykselle keskeisten toimintojen suoritta-

mista määrittelemällä niille taloudellinen suoritustaso ja laajuus (Järvenpää ym. 

2017, s. 239). Osabudjettien koostaminen aloitetaan yrityksen menestymisen 

kannalta kriittisestä osa-alueesta, joka yleensä on myynti. Myyntibudjettiin tehtä-

vän myyntiarvion kautta päästään käsittelemään ja suunnittelemaan muita osa-

budjetteja, koska myyntiarvio yleensä vaikuttaa muihin osabudjetteihin. (Jor-

makka ym. 2021, s. 187–190.)  

 

Tuotteita valmistavan yrityksen budjetointi on yksi selkeimmistä kokonaisuuk-

sista. Se kulkee suoraviivaisesti kustannuksista tuottoihin ja muut kustannukset 

on usein helppo kohdistaa esimerkiksi koneittain tai osastoittain. Tuotteita val-

mistavassa yrityksessä valmistusbudjetti ja valmistuskustannusbudjetti linkittyvät 

myyntibudjettiin. Valmistusbudjetissa budjetoidaan tuotteiden valmistusmäärät. 

Valmistuskustannusbudjetissa budjetoidaan valmistettavien tuotteiden kokonais-

kustannukset. Valmistusbudjetin ja myyntibudjetin laatimisen jälkeen on mahdol-

lista laatia ostobudjetti. Tässä budjetissa budjetoidaan tuotteiden valmistukseen 

tarvittavien raaka-aineiden kustannukset.  Varastobudjetissa suunnitellaan bud-

jetin muotoon tavoiteltava loppuvaraston määrä. Investointibudjetissa budjetoi-

daan budjettikauden aika tehtävät investoinnit. Investoinnit ovat yleensä pitkävai-

kutteisia ja vaikuttavat yrityksen budjetteihin vuosia. Yritykset käyttävät yleensä 

kiinteiden kustannuksien budjettia, joka sisältää kaikki yrityksen kiinteät kulut, 

eikä niitä eritellä omiksi budjeteikseen. Kiinteiden kustannuksien budjettiin budje-
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toidaan esimerkiksi laskutuksesta aiheutuvat kulut, toimistotarvikkeet ja markki-

nointiin sekä mainostukseen liittyvät kustannukset.  (Jormakka ym. 2021, s. 187–

190; Neilimo & Uusi-Rauva 2010, s. 236–237.)  

 

Pääbudjetit pysyvät samana kaikissa tuotteita valmistavissa yrityksissä, kuten 

kaikissa muissakin yrityksissä. Pääbudjetteihin kuuluu kolme budjettia, nämä 

ovat tulosbudjetti, kassabudjetti ja tase-ennuste.  Tulosbudjetin tehtävänä on aut-

taa suunnittelemaan yrityksen kannattavuutta. Kannattavuus tarkoittaa, että yri-

tyksen liiketoiminnan tulot ovat suuremmat kuin yrityksen liiketoiminnan menot. 

Kannattavuus eli kyky tuottaa voittoa omistajille on kuitenkin yrityksen perimmäi-

nen tavoite. Tulosbudjettiin saadaan tiedot osabudjeteista ja se laaditaan suori-

teperusteisesti, eli siihen merkitään kaikki menot ja tulot riippumatta niiden ajan-

kohdasta. (Jormakka ym. 2021, s. 191–194; Tomperi 2016, s. 143.)  

 

Kassabudjetin tehtävänä on auttaa suunnittelemaan yrityksen maksuvalmiutta. 

Kassabudjetti laaditaan maksuperusteisesti eli siihen merkitään kaikki menot ja 

tulot riippumatta, mistä ne johtuvat. (Tomperi 2016, s. 143.) Maksuvalmiudella 

mitataan yrityksen rahojen riittävyyttä sekä kykyä suoriutua lyhytaikaisista mak-

suista. Tase-ennuste kootaan tulosbudjetin ja kassabudjetin avulla. Edellisen 

kauden toteutunut tase on uuden kauden tase-ennusteen pohja. Tase-ennusteen 

tarkoituksena on selvittää rahoituksen tarve yritykselle. Tase-ennusteen avulla 

voidaan arvioida millaisia varoja ja omaisuutta yritykseltä löytyy budjettikauden 

päättyessä. (Jormakka ym. 2021, s. 191–194; Tomperi 2016, s. 143.) 

 

 

3.3 Budjetointimenetelmät 
 
Yrityksissä on erilaisia budjetointimenetelmiä, joista yleisimpiä ovat autoritaari-

nen, demokraattinen ja yhteistyömenetelmä. Autoritaarisessa menetelmässä 

johto asettaa tavoitteet, jotka tukevat strategiaa. Johto jalkauttaa nämä tavoitteet 

yrityksessä ylhäältä alaspäin. Tässä menetelmässä korostuu budjetin laatimisen 

nopeus, mutta myös henkilöstön heikko sitoutuminen pelkästään johdon määrit-

tämiin tavoitteisiin. (Jormakka ym.  2021, s. 195.) Järvenpää ym. (2017, s. 245) 

käyvät kirjassaan läpi tarkemmin edellytyksiä mitä tämä menetelmän onnistu-
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miseksi tarvitaan. Johdon on esimerkiksi tunnettava hyvin yrityksen tilanne, nä-

kymät ja tavoitteet. Hyvän kokonaiskuvan avulla voidaan varmistaa henkilöstön 

sitoutuminen. (Järvenpää ym. 2017, s. 245.) 

 

Demokraattisessa menetelmässä prosessi tapahtuu toisinpäin, sillä budjetti 

koostetaan alhaalta ylöspäin. Osabudjettiehdotukset laaditaan vastuualueittain ja 

näistä kaikkien vastuualueiden osabudjettiehdotuksista koostetaan yksi koko-

naisuus yrityksen budjetiksi. (Järvenpää ym. 2017, s. 245.) Järvenpää ym. (2017, 

s. 245) toivat kirjassaan mielenkiintoisen näkökulman demokraattisen menetel-

män mahdollisista haittapuolista verrattuna Jormakka ym. (2021, s. 195) mainit-

semiin haittapuoliin. Järvenpää ym. (2017, s. 245) toivat esille haittapuoliksi bud-

jetteihin mahdollisesti tulevan budjettipelivaran sekä itse asetetut tavoitteet, jotka 

voivat jäädä vaatimattomiksi. Jormakka ym. (2021, s. 195) mukaan puolestaan 

menetelmässä budjetin koostamisen hitaus korostuu, mutta henkilöstö sitoutuu 

paremmin yhdessä asettamiinsa tavoitteisiin. 

 

Autoritaarisen ja demokraattisen menetelmän yhdistelmä on yhteistyömalli, jossa 

budjetointiin osallistutaan vastuualueittain. Yrityksen johto määrittää tavoitteet 

yleisellä tasolla ja vastuualueitten henkilöstö koostaa omat osabudjettiehdotukset 

näiden tavoitteiden tueksi. (Jormakka ym.  2021, s. 195.) Järvenpää ym. (2017, 

s.244) tarkentaa kirjassaan yhteistyömallin sen eri muodoissaan olevan yleisin 

käytetty budjetointimenetelmä. Tässä menetelmässä korostuu johdon ja henki-

löstön parempi sitouttaminen tavoitteisiin molempien osallistamisen vuoksi. Toi-

saalta haittapuolena on hitaus, koska osabudjetti ehdotuksissa ei yleensä välttä-

mättä päästä ensimmäisellä kerralla yhteisymmärrykseen. Tämä menetelmä voi 

vaatia useamman budjettikierroksen erilaisten näkemyksien vuoksi. (Jormakka 

ym.  2021, s. 195.) Kuvio 7 havainnollistaa erilaisten budjetointijärjestelmien laa-

dintatapoja.  
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KUVIO 7. Erilaisia budjetointimenetelmiä (Jormakka ym.  2021, s. 195, muo-
kattu). 

 

Opinnäytetyössä luotavassa case-tehtäväpaketissa budjetointi tehdään autori-

taarisella menetelmällä. Opiskelijoiden käytössä ei ole jokaisen vastuualueen 

henkilöstöä, jolloin budjetit luodaan ainoastaan ”johdon” näkökulmasta. Näin 

opiskelijat pääsevät harjoittelemaan kokonaisvaltaista budjetointia, eikä ryhmää 

tarvitse jakaa yrityksen kuvitteellisten vastuualueiden mukaisesti. 

 

 

3.4 Budjettiseuranta ja strateginen suunnittelu 
 

Budjetti on suunnitelma, joka pyritään toteuttamaan. Tämän vuoksi budjettiseu-

ranta on yksi tärkeimpiä talousohjauksen toimintoja. Budjettiseurantaa tehdään 

erikseen määritellyllä aikavälillä. Budjettiseuranta voi seurattavan budjetin mu-

kaan olla esimerkiksi päivä-, viikko- tai kuukausitasolla tapahtuvaa. Budjettiseu-

rannassa on tärkeää analysoida mahdollisia eroja toteutuneiden lukujen ja ase-

tetun budjettitavoitteen välillä. Eroavaisuuksien analysointi ja niiden syiden sel-

vittäminen on tärkeää, koska näiden selvitysten perusteella pystytään tekemään 

tarvittaessa korjaavia toimenpiteitä ja tätä kautta tarkennettuja budjetteja.  (Jor-

makka ym. 2021, s. 186–187.) Neilimo ja Uusi-Rauva (2010, s. 244) korostavat 

kirjassaan budjettitarkkailun tärkeimmän tavoitteen olevan yrityksen toimintojen 

ohjaaminen, jotta yritys pystyy saavuttamaan tavoitteensa. Negatiivisiin poik-



24    

keamiin on tietysti myös aiheellista paneutua, koska niiden kautta saadaan tär-

keää tietoa siitä, miten liitetoimintaa voidaan kehittää (Neilimo ja Uusi-Rauva 

2010, s. 244).  

 

Myös positiivisiin muutoksiin on tärkeää selvittää aiheuttamisperusteet, jotta 

nämä mahdolliset hyväksi todetut käytänteet voidaan soveltaa yrityksen muihin-

kin toimintoihin (Neilimo ja Uusi-Rauva 2010, s. 245). Neilimo ja Uusi-Rauva 

(2010, s. 245) listaavat kirjassaan yleisimpiä perimmäisiä syitä budjettipoik-

keamiin, joita ovat: 

• ”ympäristön odottamaton muutos 

• epärealistiset suunnitelmat 

• toiminta ei vastannut suunnitelmia 

• suunniteltujen toimenpiteiden väärinarviointi 

• tietoinen väärinbudjetointi (ns. budjettiharha)”. 

 

Yllä olevan listauksen mukaan voidaan huomata budjettipoikkeamien takana ole-

van mahdollisesti laajempi perimmäinen syy. Jokainen poikkeama on siis tärkeä 

tarkastella erikseen, jotta perustavanlaatuiset ongelmat yrityksen taloudessa ei-

vät jää huomaamatta. Näin yritys pystyy reagoimaan ongelmiin ajoissa ja teke-

mään tarvittavat toimenpiteet. (Neilimo ja Uusi-Rauva 2010, s. 245.) 

 

Yritykset joutuvat reagoimaan nopeasti niiden muuttuvissa toimintaympäris-

töissä. Tästä syystä strategisen suunnittelun eli pitkän aikavälin suunnittelun tär-

keys ja merkitys on kasvanut. Tämä korostuu kilpailuympäristössä, jossa on lii-

ketoiminnalle eduksi reagoida muutokseen nopeasti. Aikamääre strategisen ta-

son budjetoinnissa on yli viisi vuotta. (Jormakka ym.  2021, s. 186.) Kuvio 8 ha-

vainnollistaa talousjohtamisen kokonaisuutta sekä miten budjetointia tehdään. 

Kaikki alkaa suunnittelusta eli budjetoinnista, tämän jälkeen alkaa toteutus. To-

teutus voi olla jokapäiväistä liiketoimintaa, jota tarkkaillaan budjettiseurannalla. 

Tarkkailun jälkeen prosessi alkaa alusta ja suunnittelu jatkuu tarkkailusta saatu-

jen tietojen avulla. (Järvenpää ym. 2017, s. 13.) 
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KUVIO 8. Johtamisprosessin osa-alueet (Järvenpää ym. 2017, s.13 muokattu). 

 

Opinnäytetyössä luotavassa case-tehtäväpaketissa opiskelijat toimivat erityisesti 

budjetin suunnitteluvaiheessa. Kuvitteelliselle yritykselle on annettu budjetteja 

varten lähtötiedot, mutta niiden toteumien seurantaa tai seuraavan tilikauden 

budjettien luontia ei pystytä tekemään. Myös pitemmän aikavälin strategista bud-

jetointia ei case-tehtäväpaketissa tehdä. 
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4 KANNATTAVUUSLASKENTA JA SUORITUSMITTARISTOT 
 

 

Kannattavuus tarkoittaa tuottojen ja kustannusten erotusta. Kannattavuuslas-

kenta on tärkeä osa talousohjausta. Kannattavuuslaskennan tavoitteena on sel-

vittää, ovatko myytävät tuotteet tai palvelut kannattavia. Tuotteiden tai palvelui-

den kustannusten selvittämiseksi tarvitaan puolestaan kustannuslaskentaa. (Jär-

venpää ym. 2017, s. 65–66.) Kustannuslaskentaa tarvitaan case-tehtäväpake-

tissa, jossa opiskelijat tarkastelevat eri tuotteiden kannattavuutta yritykselle ja 

esittävät laskelmiin perustuvia suosituksia toiminnan kehittämiseksi. Tässä lu-

vussa käydään läpi kannattavuus- ja kustannuslaskentaa sekä yleisiä suoritus-

mittaristoja. 

 

Yritykselle yksi tärkeimmistä asioista on kannattavuus. Yrityksen liiketoiminnan 

tulisi olla kannattavaa, jotta yritys voi menestyä. (Järvenpää ym. 2017, s. 65.) 

Kannattavuutta voidaankin selvittää kannattavuuslaskelmilla, joita tehdään pää-

töksenteon tueksi. Kannattavuuslaskelmia ovat esimerkiksi eri vaihtoehtojen kan-

nattavuuden vertailu. Nämä laskelmat yleensä tukevat tulevaisuuden suunnitel-

mia. (Tomperi 2018, s. 9.) 

 

Kustannuslaskennan laskentakohteena voi olla monia eri asioita, joiden kannat-

tavuus tai kustannukset halutaan selvittää. Tällaisia asioita voi olla esimerkiksi 

yksittäinen tuote, projekti tai asiakas. (Suomala ym. 2018, kpl 4.1.) Yrityksen ta-

voitellessa kannattavuutta on oleellista selvittää kaikki kustannukset. Kustannus-

laskennasta saadaan tärkeää tietoa tuotteita koskevien päätösten tekemiseen. 

Kustannuslaskennan tarkoituksena on selvittää aiheuttamisperiaatetta käyttäen 

kustannukset mahdollisimman tarkalla tasolla. Aiheuttamisperiaatteella tarkoite-

taan kustannusten kohdistamista niiden aiheuttajalle. Esimerkiksi tuotteen val-

mistuskustannukset on helppo kohdistaa kyseiselle tuotteelle, mutta markkinoin-

tikustannuksia voidaan joutua jakamaan jollain tietyllä perusteella. Kustannuksia 

voidaan kohdistaa ”tuotteelle, palvelulle, prosessille, toiminnolle, kustannuspai-

kalle, asiakkaalle tai projektille.” Kustannuslaskennan haasteena onkin pystyä 

kohdistamaan kustannukset tarkasti kustannukset aiheuttaneelle tuotteelle tai 

palvelulle. (Jormakka ym. 2021, s. 208.) 
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Kustannuslaskenta voidaan jakaa kolmeen eri osa-alueeseen. Nämä osa-alueet 

ovat kustannuslajilaskenta, kustannuspaikkalaskenta ja suoritekohtainen kustan-

nuslaskenta. (Järvenpää ym. 2017, s. 72.) Näistä kolmesta osa-alueesta ovat 

Tomperi (2016, s.191) ja Ikäheimo ym. (2010, s. 153–154) samassa linjassa, eikä 

oleellisia poikkeamia kustannuslaskennan osa-alueista tai niiden sisällöstä kirjal-

lisuuden välillä löydy. Tomperi (2016, s. 181) kertoo kirjassaan kustannuslasken-

nasta erityisesti valmistusyrityksen näkökulmasta. Tomperi (2016, s. 181) koros-

taa, että kustannuslaskenta on erityisen tärkeää valmistavalle yritykselle, jotta 

kaikkien tuotteiden kustannuksista on mahdollisimman tarkkaa tietoa. Case-teh-

täväpaketissa budjetti rakennetaan valmistavalle yritykselle ja myös niissä kus-

tannuslaskennan tärkeys korostuu. 

 

Kustannuslaskentaa voidaan tehdä eri tarkkuustasoilla. Kustannuslajilasken-

nassa kustannukset jaetaan kustannuslajeittain, tällaisia lajeja voivat olla raaka-

ainekustannukset ja toimitilakustannukset. Kustannuspaikkalaskenta on hieman 

tarkempaa kuin kustannuslajilaskenta. Kustannuspaikkalaskennassa halutaan 

kohdistaa kustannukset kustannuspaikoille. Kustannuspaikkoja voivat olla esi-

merkiksi valmistus tai markkinointi. Kustannuspaikat voidaan myös jakaa yrityk-

sen eri osastoille tai tulosyksiköille. Kustannuspaikat jaetaan jokaisessa yrityk-

sessä sen mukaan, mitä toimintoja halutaan tarkkailla ja seurata. Suoritekohtai-

sessa laskennassa kohdistetaan kustannuspaikkojen kustannukset suoraan tuot-

teelle tai palvelulle. Muuttuvat kustannukset, kuten raaka-ainekustannukset pys-

tytään kohdistamaan suoraan tuotteelle. (Jormakka ym. 2021, s. 209–219; Tom-

peri 2016, s. 181–185.) Luotavassa case-tehtäväpaketissa kustannukset kohdis-

tetaan suoraan tuotteille, eli tehdään suoritekohtaista laskentaa. 

 

Kustannuslaskentaa tehtäessä tulee yrityksen selvittää sen muuttuvat ja kiinteät 

kustannukset. Muuttuvat kustannukset vaihtelevat tuotantomäärän mukaan. 

Näitä voivat olla esimerkiksi tuotteen valmistukseen tarvittavat raaka-aineet. Kiin-

teät kustannukset taas pysyvät nimensä mukaisesti kiinteinä eli samansuuruisina 

tuotantomäärästä riippumatta. Kiinteä kustannus voi olla esimerkiksi toimitilan 

vuokra. Kiinteiden kustannuksien kohdistaminen tuotteelle suoritetaan käyttä-

mällä erilaisia menetelmiä kuten jakolaskentaa, lisäyslaskentaa ja toimintolas-

kentaa. Näiden menetelmien välillä yritys valitsee riippuen siitä, miten kustannus 
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saadaan jaettua mahdollisimman hyvin aiheuttamisperiaatetta noudattaen. (Jor-

makka ym. 2021, s. 209–219.) Järvenpää ym. (2017, s. 55) esittelevät kirjassaan 

myös termin puolimuuttuvat kulut, tätä kyseistä termiä ei muissa lähteissä ole 

nostettu esille. Puolimuuttuvissa kuluissa osa kulusta muuttuu tuotantomäärän 

mukaisesti ja osa pysyy kiinteänä. Kirjassa annetaan esimerkkinä sähkölasku, 

jossa osa sähkölaskusta on kiinteä, joka laskutetaan sähkön kulutuksen mää-

rästä riippumatta.  Laskutettavaan määrään voidaan kuitenkin vaikuttaa sähkön-

kulutuksen määrällä. (Järvenpää ym. 2017, s.55.) 

 

 

4.1 Suoritusmittaristot 
 

Yritykset haluavat tarkempaa informaatiota toimintansa kannalta tärkeistä toimin-

noista. Tätä varten on erilaisia menetelmiä, kuten suoritusmittaristot. Suoritusmit-

taristojen avulla saadaan yrityksille arvokasta tietoa. Talousohjaus on yrityksen 

talouden suunnittelua, johon yrityksessä käytettävän suoritusmittariston suunnit-

telu kuuluu. (Järvenpää ym. 2017, s. 330–331.) 

 

Talousraportointi on suunnitelmien vertaamista toteumiin ja niistä saatujen tulok-

sien seurantaa. Suunnittelun tuotoksena saatuja mittareita seurataan talousra-

portoinnin avulla. Seuranta on tärkeä vaihe suorituksen mittaamisen kannalta, 

koska siitä saadaan arvokasta tietoa yrityksen eri toiminnoista. Seurannasta saa-

tujen tietojen perusteella voidaan tehdä liiketoimintaa kehittäviä ratkaisuaja. (Jär-

venpää ym. 2017, s. 330–331.) 

 

Tässä opinnäytetyössä luotavan case-tehtäväpaketin toisessa vaiheessa opiske-

lijoiden on tarkoitus analysoida tuottamiaan budjetteja sekä yrityksen strategiaa 

ja valita niiden perusteella case-yritykselle sopivat mittarit. Tässä luvussa käsitel-

lään kahta case-tehtäväpaketin tehtävään parhaiten soveltuvaa suoritusmittaris-

toa: tasapainotettua tuloskorttia ja KPI-mittareita. 
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4.2 Tasapainotettu tuloskortti ja KPI-mittarit 
 

Tasapainotetun tuloskortin (Balanced Scorecard, BSC) kehittivät Kaplan ja Nor-

ton vuonna 1992 (Kaplan ja Norton 1992). Järvenpää ym. (2017, s. 335) kertovat 

kirjassaan Kaplanin ja Nortonin tasapainotetun tuloskortin menetelmästä, jossa 

käytetään neljää eri näkökulmaa yrityksen toimintojen mittaamiseen: ”talouden 

näkökulma, asiakasnäkökulma, sisäisen tehokkuuden näkökulma sekä oppimi-

sen ja kasvun näkökulma”. Huikkola ja Vuorinen (2023, s. 50) toteavat kirjassaan, 

että ”Balanced Scorecard perustuu ajatukseen, että on vaikea johtaa sellaista, 

jota ei voida mitata.” Tämän vuoksi onkin tärkeää, että yritys pystyy tuottamaan 

mittarit kaikille toiminnoille, joita halutaan seurata. Mittaamalla ja analysoimalla 

saatuja tuloksia voidaan tehdä todelliseen informaatioon perustuvia päätöksiä.  

Mittariston koostaminen aloitetaan yrityksen visiosta ja strategiasta. Näistä yh-

dessä saadaan suunniteltua tunnuslukuja, jotka huomioivat kokonaisuudessa yri-

tyksen toiminnan eri alueita. Nimensä mukaisesti mittarit suunnitellaan tasapai-

noisesti eri toimintojen mukaisesti. (Järvenpää ym. 2017, s. 335.) 

 

Tomperi (2016, s. 235–238) kertoo kirjassaan tasapainotetusta tuloskortista hie-

man eri tulkinnalla ja termistöllä. Talouden näkökulman mittarina voidaan esimer-

kiksi käyttää liikevoiton kasvua tai sijoitetun pääoman tuoton kasvua. Talouden 

näkökulman mittarin tulee perustua yrityksen omiin taloudellisiin tavoitteisiin. 

Tenhunen (2013, s. 30) tarkentaa artikkelissaan talouden näkökulman vaihtele-

van yrityksen eri vaiheissa. Yritystoiminnan alussa talouden näkökulmalla voi olla 

suurempi painotus, kun taas sen merkitys saattaa pienentyä yrityksen kasva-

essa. Asiakasnäkökulmassa kiinnitetään huomiota asiakkaiden näkemykseen 

yrityksen toiminnasta. Tätä voidaan mitata esimerkiksi asiakastyytyväisyysky-

selyillä tai reklamaatioiden lukumäärällä. Näiden esimerkkien kaltaiset mittarit an-

tavat tärkeää tietoa, miten toimintaa voidaan kehittää paremmaksi. Proses-

sinäkökulmassa mitataan yrityksen prosessien toimivuutta, esimerkiksi tarkaste-

lemalla prosessien läpimenoaikoja tai toimituksien täsmällisyyttä. Henkilös-

tönäkökulmassa tarkastellaan yrityksen henkilöstöön liittyviä tekijöitä. Henkilös-

tönäkökulmaa voidaan mitata esimerkiksi henkilöstön sitouttamisen onnistumi-

sessa ja työtekijöiden koulutuspäivien määrässä. (Tomperi 2016, s. 237–238.) 

Näkökulmien pääasiallisesta sisällöistä Tomperi (2016, s. 236–238) ja Tenhunen 

(2013, s. 30) ovat kirjoittaneet samoilla johtopäätöksillä. 
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Taloudellinen näkökulma sekä asiakasnäkökulma ovat samassa linjassa myös 

Järvenpää ym. (2017, s. 335) kanssa. Kuitenkin eroavaisuudet tulkinnoissa tule-

vat ilmi Tomperi (2016, s. 236) käyttäessä sisäisen prosessien näkökulmaa ja 

henkilöstönäkökulmaa. Kun taas Järvenpää ym. (2017, s. 335) ovat tulkinneet 

nämä edellä mainitut sisäisen tehokkuuden näkökulmaksi sekä oppimisen ja kas-

vun näkökulmaksi. Nämä Järvenpään ym. (2017, s. 335) käyttämät termit ovat 

alkuperäisen Kaplan ja Norton (1992) julkaisun mukaiset. Myös näkökulmien 

määrä voi Järvenpään ym. (2017, s. 335) mukaan vaihdella kolmesta viiteen nä-

kökulmaan. Tomperi (2016, s. 236) kirjassaan on kuitenkin pysynyt neljässä nä-

kökulmassa. Tomperi (2016, s. 236) on myös lisännyt nämä eri tyyliset termit 

selkeyttämään tarkoitusperiä, kuitenkin pitäen pääpiirteet samana muiden edellä 

mainittujen julkaisujen kanssa. Vaikka tasapainotettu tuloskortti on julkaistu 

vuonna 1992, on se tänäkin päivänä yleisesti käytössä. Menetelmään on tullut 

uusia näkökulmia ja tulkintoja vuosien varrella, mutta pääpiirteet kuitenkin pysy-

neet muuttumattomina. (Kaplan ja Norton 1992; Tomperi 2016, s. 236.) 

 

Tässä opinnäytetyössä käytetään Tomperin (2016, s. 236) käyttämiä termejä ja 

neljää näkökulmaa tasapainotettua tuloskorttia käsiteltäessä. Tasapainotetun 

mittariston avulla huomioidaan yrityksen toiminnassa rahamääräiset ja ei raha-

määräiset mittarit. Jokaiselle neljälle näkökulmalle asetetaan mittarit. Kuviossa 9 

havainnollistetaan kaikkien näkökulmien yhteyttä toisiinsa sekä tasapainoa näi-

den välillä.  Kaiken keskiössä on yrityksen oma strategia ja visio, jonka perus-

teella luodaan tasapainotettu mittaristo. Mittareita seuraamalla ja analysoimalla 

yritys voi päästä lähemmäksi tavoitteitaan. (Tomperi 2016, s. 236.) 

  
KUVIO 9. Tasapainotetun mittariston perusrakenne (Tomperi 2016, s. 236, muo-

kattu). 
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Tasapainotetun mittariston lisäksi toinen yleisesti käytetty mittari on KPI eli Key 

Performance Indicators, joka karkeasti suomennettuna tarkoittaa avaintoiminto-

jen suorituksen mittaamista. KPI-mittarit eli menestystekijät johdetaan yrityksen 

strategiasta ja tavoitteista, kuten tasapainotetussa tuloskortissakin tehdään. (Jär-

venpää ym. 2017, s. 332-333.) Järvenpää ym. (2017, s. 332–333) mukaan KPI-

mittarit voivat olla määrällisiä sekä laadullisia. KPI-mittareilla voidaan mitata sa-

moja asioita, kuten tasapainotetulla tuloskortilla. KPI-mittareilla voidaan myös mi-

tata ainoastaan määrällisiä toimintoja, kuten liiketoiminnan tuloja tai vain laadul-

lisina kuten asiakastyytyväisyyttä tai näitä yhdistellen mitata molempia kategori-

oita. Nämä riippuvat yrityksen tietotarpeista sekä minkä toimintojen kehittämi-

seen ja seurantaan yritys haluaa keskittyä. (Kerzner 2013, kpl 4.1.) 

 

KPI-mittarit ja tasapainotettu tuloskortti eroavat toisistaan siten, ettei KPI-mitta-

reita välttämättä luoda osa-alueittain eikä niistä välttämättä koosteta tuloskorttia, 

kuten tasapainotetussa tuloskortissa tehdään. KPI-mittareita voidaan kuitenkin 

havainnollistaa sekä visualisoida erilaisilla tilannetauluilla, tuloskorteilla tai rapor-

teilla. Näiden vaihtoehtojen sijaan KPI-mittareita voidaan myös tarkastella yksit-

täisinä tiettyä tarvittavaa informaatiota tuottavina mittareina. Vaihtoehtona on kui-

tenkin näiden kahden menetelmän yhdistelmä. Yhdistelmässä KPI-mittareita käy-

tetään rakentamaan ja kartoittamaan tuloskortin mittareiksi määriteltäviä mitta-

reita. (Kerzner 2013, kpl 4.0, 5.3.)  
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5 TALOUSHALLINNON TULEVAISUUS 
 

 

Teknologia kehittyy todella nopeasti ja eilen tuotettu tieto voi olla seuraavana päi-

vänä jo vanhentunutta. Myös taloushallinnossa teknologian hyödyntäminen on 

ollut jo pitkään arkipäivää yrityksissä. (Järvenpää ym. 2017, s.12; Neilimo ja Uusi 

Rauva 2010, s. 10.) Aikaisemmissa luvuissa syvennyttiin talousohjaukseen ja ta-

lousraportointiin. Tässä luvussa käydään läpi tulevaisuuden mahdollisuuksia ta-

loushallinnon toimialalla. Tarkastelu tehdään eritysesti tulevaisuuden mahdolli-

suuksien näkökulmasta, eikä niinkään jo olemassa olevien ratkaisujen hyödyntä-

misestä.  

 

Sähköinen ja digitaalinen taloushallinto ovat olleet jo pitkään taloushallinnossa 

työvälineinä, mutta teknologian kehittyessä esimerkiksi tekoäly tuo jälleen uusia 

tapoja suorittaa taloushallintoon liittyviä tehtäviä. Digitaalinen taloushallinto on 

laaja käsite, jonka alle mahtuu monta määritelmää. Digitaalinen taloushallinto ei 

ole kuitenkaan pelkästään esimerkiksi verkkolaskutusta ja laskujen sähköistä kä-

sittelyä, vaikka se helposti sellaiseksi mielletäänkin. Digitaalinen taloushallinto 

ulottuu laajalle yrityksen eri prosesseihin. Digitaalisen taloushallinnon tarkoitus 

on tehostaa ja automatisoida yrityksen taloushallinnon toimintoja.  Periaatteena 

on, ettei samaa tietoa käsiteltäisi moneen kertaan ja kaikki perustiedot löytyisivät 

kootusti yhdestä paikasta. (Lahti & Salminen 2008, s. 19–27.) Tämä toimintojen 

tehostamisen visio on jo vuodelta 2008, mutta tällä samalla ajatusmallilla kehite-

tään tänäkin päivänä taloushallintoa muun muassa tekoälyn avulla. Sen avulla 

halutaan tehostaa yrityksen eri prosesseja ja välttää turhan työn tekeminen, jotta 

yrityksen resurssit voidaan kohdistaa yrityksen vaativampiin toimintoihin. 

 

Toiminnanohjausjärjestelmät ovat vakiintunut osa nykyaikaista taloushallintoa. 

Erilaiset toiminnanohjausjärjestelmät, kuten monissa yrityksissä käytössä oleva 

SAP-järjestelmä toimivat siltana yrityksen eri toimintojen välillä. Esimerkiksi 

myynnistä ja varastolta saadaan tietoa automatisoidusti yrityksen taloushallin-

toon. Toiminnanohjausjärjestelmissä tavoitteena onkin, että yrityksen kaikki toi-

minnot ovat saman järjestelmän alla ja keskustelevat keskenään. (Logistiikan 

maailma 2024.)  
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Taloushallinnon digitalisaatio on tuonut merkittäviä kustannussäästöjä yrityksille. 

Taloushallinnon perustehtäviä, kuten laskujenkäsittelyä voidaan automatisoida. 

Teknologian kehitys tarjoaa jatkuvasti uusia välineitä toimintojen kehittämiseen 

ja tehostamiseen. Digitaalinen taloushallinto on yritykselle myös ympäristöystä-

vällinen vaihtoehto. Positiiviset ilmastovaikutukset voivat olla huomattavat, kun 

erilaisia paperisia tulosteita ei enää tarvita. Viime vuosien aikana myös paperit-

tomia tilitoimistoja on tullut markkinoille. Tiilitoimistojen ilmastovaikutukset ulottu-

vat paperin kulutusta pidemmälle. (Finassialan keskusliitto 2015, s. 5-8.) Nykyai-

kaisen digitaalisen taloushallinnon ansiosta on mahdollista tehdä etätöitä aikai-

sempaa laajemmin (Metsäranta ym. 2021, s. 28). Tämän ansiosta myös työmat-

koista aiheutuvat liikennepäästöt vähenevät (Metsäranta ym. 2021, s. 52-55). Fi-

nanssialan keskusliiton (2015, s. 8) tutkimuksen mukaan ”Lähes yrityskoosta riip-

pumatta taloushallinnon tiedonkäsittelyn automatisoinnin voidaan odottaa tuovan 

säästöä yrityksen ilmastovaikutuksiin 80–90 prosenttia.”  Kustannussäästöjen li-

säksi teknologian kehityksen myötä on siis mahdollista myös vähentää taloushal-

linnon tuottamia negatiivisia ilmastovaikutuksia.  

 

Kaarlejärvi & Salminen (2018, s. 47–48) arvioivat kirjassaan taloushallinnon pil-

vipalveluiden suosion kasvavan tulevaisuudessa. Yrittäjät tarvitsevat ja arvosta-

vat reaaliaikaista tietoa entistä enemmän, joten pilvipalveluiden käyttö taloushal-

linnossa on hyvin todennäköisesti nousussa. Nopeasti muuttuvassa liiketoimin-

taympäristössä reaaliaikaisen taloustiedon merkitys kasvaa. Reagoidakseen toi-

mintaympäristön muutoksiin nopeasti tarvitsee yritys reaaliaikaista tietoa yrityk-

sen toiminnasta. Reaaliaikasen taloustiedon avulla yrityksen johto pystyy teke-

mään liiketoiminnan kannalta parempia päätöksiä. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 

s. 42–48.) 

 

 

5.1 Tekoäly taloushallinnossa 
 

Tässä luvussa käytetyn lähdemateriaalin perusteella tunnistettiin tekoäly yhdeksi 

tällä hetkellä merkittävimmistä tulevaisuuden trendeistä taloushallinnossa. Seu-

raavissa alaluvuissa esitellään tekoälyn mahdollisia vaikutuksia taloushallintoon 

tulevaisuudessa. Teknologia luo kehittyessään mahdollisuuksia talouden eri osa-
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alueiden kehittämiseen. On kuitenkin tärkeää punnita tarkkaan sen tuomat hyö-

dyt ja haitat. Tekoälyn hyötyjä työelämälle on tutkittu yleisellä tasolla. Euroopan 

parlamentin (2020, s. 9) mukaan arvioitu työn tuottavuuden kasvavan tekoälyn 

seurauksena on 11–37 % vuoteen 2035 mennessä. Näin merkittävä nousu työn 

tuottavuudessa saattaa näkyä myös taloushallinnossa. 

 
Tekoälyohjelmat oppivat niille syötetyn datan perusteella ja käyttävä syötettyä 

dataa seuraavissa aihetta käsitelevissä vastauksissa (Aksela, Marchal & Vähä-

Sipilä 2021). Yksi tekoälyn suurista hyödyistä taloushallinnolle on tehokkuus au-

tomatisoinnin kautta. Tekoäly pystyy tunnistamaan, luokittelemaan ja käsittele-

mään laskut. Tekoäly pystyy käsittelemään suuremman määrän dataa lyhyem-

mässä ajassa kuin ihminen. Lisäksi tekoäly pystyy työskentelemään väsymättä 

kellon ympäri. Tekoälyn tuottamat raportit ovat laadukkaita ja tarkkoja. (Immo 

2023, kpl 5.7.) Yritys saa kustannussäästöjä, kun toiminnot automatisoituvat ja 

tehostuvat. Raporttien tuottamiseen ei tarvita enää työvoimaa ja siitä voidaan siir-

tää resursseja esimerkiksi raporttien analysointiin ja sanoittamiseen yrityksen 

johdolle. Inhmilliset virheet poistuvat tai ainakin vähenevät, kun yritys käyttää te-

koälyä apuna raportoinnissa. (Remes 2018; Kaarlejärvi & Salminen 2018, s. 54–

55.) 

 

Yrityksen talousohjauksessa, kuten budjetoinnissa ja talousraportoinnissa voi-

daan hyödyntää big dataa.  Big datalla tarkoitetaan dataa, jota on suuria määriä, 

jonka muoto vaihtelee rakenteellisen ja ei rakenteellisen välillä ja joka muuttuu 

tai tulee saataville nopeasti (Tilastokeskus 2018). Big datan läpikäyminen onkin 

ihmisille usein työlästä ja hidasta. Juuri tähän tarpeeseen puolestaan tekoäly pys-

tyy vastaamaan. Tekoäly voidaan opettaa etsimään trendejä datan sisältä. Tätä 

kutsutaan nimellä Machine Learning eli koneoppiminen. (Kaarlejärvi & Salminen 

2018, s. 59–61.) Syötteenä voidaan käyttää esimerkiksi yrityksen vanhoja bud-

jetteja, joiden avulla tekoäly voi ennustaa uuden trendin. Esimerkiksi yksittäisen 

tuotteen myynti saattaa olla kausiluonteista, mutta suuren tuotevalikoiman omaa-

van yrityksen voi olla vaikea tällaista yksittäistä trendiä huomata. Tekoäly puoles-

taan pystyy käymään läpi tuhansia rivejä nopeasti ja tunnistamaan tämän kaltai-

sia trendejä. (Aldridge & Avellaneda 2021, s. 8.) 
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Tekoälyn kehittyessä ja työtehtävien automatisaation laajentuessa on selvää, 

että osan iso osa työtehtävistä muuttuu tai jopa poistuu kokonaan (Euroopan par-

lamentti 2020, s. 9). Oletettavasti taloushallinnon raportointi työnä muuttaa muo-

toaan tekoälyn ja muun teknologian kehityksen kautta. Työ muuttuu itse raport-

tien koostamisesta raporttien ja datan sanoittamiseen. Taloushallinnon ammatti-

laisten tehtävä onkin osata sanoittaa ja esittää raportit päätöksentekijöille. Lisäksi 

tekoäly pystyy käyttämään Natural Language Processing -nimistä toimintoa. 

Tällä tarkoitetaan tekoälyn tuottamaa ihmisen kaltaista vastaus toimintoa. Sen 

avulla tekoäly pystyy toimimaan esimerkiksi yksinkertaisissa taloushallinnon 

asiakaspalvelutehtävissä, kuten Chat-robottina (Kaarlejärvi & Salminen 2018, s. 

56–59; Remes 2018). Suuntana taloushallinnon toimialalla on siis selkeästi siir-

tyminen asiantuntijatehtäviin. 

 

Tekoäly tuo talousraportointiin hyötyjä, vaikka sillä on myös haittansa. Tekoälyä 

hyödyntääkseen on yrityksen annettava tekoälylle pääsy yrityksen talouteen liit-

tyvään dataan. Sisäistä laskentaa tehdään yrityksen sisäisiin tarpeisiin, eikä las-

kelmista saatua tietoa ole tarkoitus jakaa yrityksen ulkopuolelle. Tässä riskinä on 

yrityksen arkaluontoisten tietojen päätyminen yrityksen ulkopuolisille tahoille ja 

tästä mahdollisesti aiheutuva vahinko yrityksen liiketoiminnalle. Tämän vuoksi 

luottamuksellista dataa ei tulisi syöttää yleisille, kaikille avoimille tekoälyä hyö-

dyntäville alustoille, koska tietojen syötön jälkeen tieto voi päätyä julkiseksi. 

(Immo 2023, kpl 5.8.) 

 

Tekoälyn käyttöön oton kustannukset ovat hyvin tapauskohtaisia, kuten oikeas-

taan minkä tahansa uuden järjestelmän kustannukset ovat (Remes 2018). Teko-

älyn käytön kustannustehokkuus voikin tulla esille vasta pitkällä aikavälillä. Teko-

äly voi tuoda sisäiselle laskentatoimelle ja raportoinnille merkittäviä etuja, mutta 

on kuitenkin huomioitava sen tuomat varjopuolet. Tulevaisuudessa siirrytään 

kohti uusia konkreettisia taloushallinnon ratkaisuja ja onkin varmaa, että tekoälyn 

rooli taloushallinnossa tulee kasvamaan tulevaisuudessa. Taloushallinnon tule-

vaisuuden kehityksessä voidaankin nähdä rohkeita ja innovatiivisia ratkaisuja. 

(Kaarlejärvi & Salminen 2018, s.51–67.) 
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5.2 Budjetoinnin kehitys ja tekoäly 
 

Luvussa kolme käsiteltiin yrityksen budjetointia perinteisen budjetin näkökul-

masta. Perinteistä budjetointia eli kiinteää vuosibudjetointia on kuitenkin kritisoitu 

laajasti. Suurin osa kritiikistä kohdistuu sen sopimattomuuteen ja joustamatto-

muuteen modernien yrityksien nopeasti muuttuvaan toimintaympäristöön.  (Åker-

berg 2017, s. 20; Järvenpää ym. 2017, s. 277.) Åkerberg (2017, s. 164) esittää 

kirjassaan ajatuksen, että 2020-luvulla yrityksien tulisi luopua jäykistä kiinteistä 

vuosibudjeteista. Kiinteälle budjetoinnille vaihtoehtoisia tapoja ovat rullaava bud-

jetointi ja Beyond Budgeting (Åkerberg 2017, s. 162). 

 

Rullaavan budjetoinnin avulla pyritään lisäämään joustavuutta talousohjaukseen. 

Rullaava budjetointi on ennustavaa budjetointia, jossa budjettia ei laadita perin-

teisen budjetoinnin mukaisesti kiinteästi tammikuusta-joulukuuhun. Rullaavassa 

budjetoinnissa budjetti on aina vuodeksi eteenpäin voimassa, jolloin budjettia tar-

kastellaan ja päivitetään perinteistä budjettia useammin. Rullaavassa budjetoin-

nissa ei sitouduta vain yhteen budjettiin koko vuodeksi vaan sitä tarkastellaan ja 

päivitetään sovitun aikamääreen mukaisesti. Rullaava budjetointi antaakin yrityk-

sille enemmän joustavuutta nykyaikaisessa nopeasti muuttuvassa toimintaympä-

ristössä. (Järvenpää ym. 2017, s. 290.) 

 

Beyond Budgeting -malli puolestaan syntyi Hope ja Frasierin (2003) havaitse-

mista ongelmista budjetoinnissa. He havaitsivat ydinongelmaksi budjetoinnissa, 

että yrityksiä pidetään vain rahaa tuottavina koneistoina ja kokonaiskuvan tarkas-

telu jää helposti taka-alalle. Beyond Budgeting -mallissa on 12 periaatetta, joiden 

perusteella kyseinen malli on luotu. Näiden periaatteiden kautta yritetään rikkoa 

rahaa takovien koneistojen ajatusmallia luomalla inhimillisempää ja toimintaym-

päristöön mukautuvampaa talousohjauksen mallia. Beyond Budgeting -mallin 

pohjimmainen tarkoitus onkin saada yritykset menestymään paremmin muutta-

malla yrityksien johtamismalleja, budjetointiprosessit mukaan lukien. (Hope & 

Frasier 2003; Bogsnes 2023, kpl 3.) Beyond Budgeting -mallissa tuodaan strate-

giaa vielä enemmän mukaan liiketoimintaan. Tässä menetelmässä luvuille bud-

jeteissa ei anneta niin suurta painoarvoa kuin perinteisessä budjetoinnissa. Bey-

ond Budgeting -malli ohjaa tarkastelemaan liiketoiminnan pelkkiä lukuja ja tuottoa 

laajemmin. (Bogsnes 2023, kpl 3.) Beyond Budgeting -malli onkin siis nimensä 
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mukaisesti budjetin lukujen ”taakse” katsomista ja koko talousohjauksen uudista-

mista yrityksissä.  

 

Mikäli yritys ei ole valmis sitoutumaan koko budjetointijärjestelmän uudistami-

seen, voi se kehittää budjetointiaan tekoälyn avulla. Budjetoinnissa käytetään 

apuna yrityksen talousdataa. Talousdataa saattaa yrityksissä olla paljon, jolloin 

arvokaskin tieto voi hukkua big datan kaltaisen massan sekaan. Tähän pystytään 

tekoälyn avulla tuomaan helpotusta. Ennakoivan analytiikan avulla tekoäly pystyy 

tuottamaan esimerkiksi budjetteja ja kassavirtaennusteita. Tekoälyn avulla pieni 

yrityskin pystyy luomaan isojen yritysten kaltaisia yksityiskohtaisia budjetteja. Te-

koälyn mahdollisuuksia onkin jo tutkittu julkishallinnon budjetoinnissa positiivisin 

tuloksin. (Valle-Cruz, Fernandez-Cortez, Gil-Garcia 2022.)  

 

Myös Åkerberg (2017 s. 162) kertoo kirjassaan omia toiveita tekoälyn tulevaisuu-

den mahdollisuuksista budjetoinnissa. Åkerberg (2017 s. 162) mukaan tekoäly 

voisi korvata taloushallinnon rutiinitehtäviä, kuten budjettien laatimisen sekä en-

nusteiden ja johdon raporttien tekemisen. Tekoälyn tehdessä rutiinitehtävät voi-

sivat alan ammattilaiset keskittyä prosessien johtamiseen, hallintaan ja kehittä-

miseen (Remes 2018). Jotkin suositut taloushallinnon ohjelmistot tarjoavakin jo 

nyt tekoälyä hyödyntäviä toimintojan (Kaarlejärvi & Salminen 2018, s. 58). 
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6 CASE-TEHTÄVÄPAKETIN KOOSTAMINEN  
 

 

Case-tehtäväpaketti koostetaan Tampereen ammattikorkeakoulun liiketoiminnan 

talousjohtamisen kurssin opetusmateriaaliksi. Kyseisellä kurssilla on aikaisem-

milla toteutuskerroilla ollut tehtävänä samankaltainen case-tehtäväpaketti. Opin-

näytetyön tehtävänä onkin modernisoida case-tehtäväpaketti ajankohtaiseksi tu-

kemaan paremmin oppimista. Tavoitteena ei ole kehittää case-tehtäväpakettia 

pedagogisesta näkökulmasta. Toimeksiantajan pyynnöstä case-tehtäväpaketin 

vaativuustaso on aiemmin kurssilla olleen tehtävän kaltainen.  

 

Toimeksiantajan kanssa on sovittu tuotetun aineiston nimeksi case-tehtäväpa-

ketti, sillä se sisältää kokonaisuuden eri osa-alueita. Case-tehtäväpaketti koostuu 

kolmesta eri osa-alueesta: ohjeistuksesta, budjettipohjista sekä tehtävässä esi-

merkkinä käytettävän yrityksen verkkosivusta. Case-tehtäväpaketin ohjeet sisäl-

tävät kaksi eri osuutta, joista ensimmäinen on luennolla esitettävä esitys, jossa 

käydään tehtävänanto pääpiirteittäin läpi (Liite 1). Toisessa osuudessa on tehtä-

vän tekemiseen tarvittavat lisätiedot ja luvut pitemmässä raportissa (Liite 2). Li-

säksi toimeksiantajalle tuotettiin vastaukset tehtävään, jotka ovat salaisia. 

 

Case-tehtäväpaketin koostaminen aloitettiin esityksen päivittämisellä visuaali-

sempaan muotoon Canva-ohjelmalla. Case-tehtäväpaketin ohjeistuksen esityk-

sen pääsävyt ovat harmaa, valkoinen ja musta. Tavoitteena oli saada ohjeistuk-

sen esitys näyttämään oikean yrityksen toimeksiannolta. Ohjeistuksen esitys luo-

vutetaan toimeksiantajalle PDF-dokumenttina sekä linkkinä Canva-ohjelmaan, 

jolla pääsee muokkaamaan ohjeistukseen mm. palautuksen päivämäärät. Case-

tehtäväpaketin ohjeistuksen esitys on kuusi sivua pitkä (Liite 1). Esityksen sisältö 

on sivuittain alla olevan listan mukainen: 

1. Esityksen sisällysluettelo 

2. Yleistasolla case-tehtäväpaketin eri vaiheet: budjettien koostaminen, ta-

lousjohtamisen kehittämisen osuus ja esitykset.  

3. Laadittavat budjetit sekä niiden aikamääreet.  

4. Lisätietoja budjetteihin.  

5. Talousjohtamisen kehittämisen osuuden tehtävänanto 

6. Tehtävän palautuksen ohjeet sekä päivämäärät palautuksille.  
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Esityksen tueksi luotiin case-tehtäväpaketin budjettien ohjeistus (Liite 2). Alkupe-

räinen ohjeistus oli muutaman sivun tiedosto. Tiedostossa oli sekaisin erilaisia 

asetteluja, eikä siten ollut kovin saavutettava. Uudesta ohjeistuksesta on pyritty 

tekemää yhtenäinen ja erityisesti selkeä kokonaisuus. Ohjeistus luotiin Tampe-

reen ammattikorkeakoulun raporttipohjaan, jonne laadittiin otsikoita ja väliotsi-

koita jakamaan teksti paremmin osiin. Lopullisesta ohjeistuksesta tuli kuuden si-

vun mittainen. Tekstiin korostettiin budjetin luomisen kannalta oleelliset tiedot, 

mutta ne päätettiin kuitenkin pitää osana tekstiä, eikä esimerkiksi omana listana. 

Näin ohjeistus pysyy yhtenäisenä kokonaisuutena, mutta samalta sieltä on 

helppo löytää oleelliset tiedot. 

 

Case-tehtäväpakettiin valittiin toimeksiantajan kanssa yhdeksän budjettia: myyn-

tibudjetti, valmistusbudjetti, valmistuskustannusbudjetti, ostobudjetti, varastobud-

jetti, kiinteiden kustannusten budjetti, rahoitusbudjetti, tulosbudjetti sekä tase-en-

nuste. Nämä budjetit valikoituivat talousjohtamisen kurssilla käsiteltyjen aihealu-

eiden mukaisesti. Osa budjeteista toteutetaan kuukausitasolla ja osa vuosita-

solla. Toimeksiantajan toiveesta case-tehtäväpakettiin tehtiin valmiit Excel-pohjat 

budjetteja varten (Liite 3). Näihin lisättiin toimeksiantajan pyynnöstä myös val-

miita otsikoita, lukuja ja selkeää rakennetta budjetteihin, sekä valmiita soluviit-

tauksia helpottamaan budjettien rakentamista. Budjettipohjien tyyli myötäilee 

case-tehtäväpakettia varten luodun yrityksen verkkosivujen värimaailmaa, joka 

antaa tehtävälle yhtenäisen ja hieman ammattimaisen tuntuisen vaikutelman.  

Kuvassa 1 näkyy yhtenäinen väriteema ja budjettipohjan yleisilmettä Excel-tau-

lukkolaskentaohjelmassa. 

KUVA 1. Esimerkkikuva case-tehtäväpaketin tulosbudjettipohjasta (Liite 3). 
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Case-tehtäväpaketin yritykseksi luotiin kuvitteellinen Ratko Oy. Yritysmuodoksi 

valittiin osakeyhtiö.  Kyseinen nimi valittiin, koska se ei ollut käytössä millään yri-

tyksellä Yritys- ja yhteisötietohaun (Yritys- ja yhteisötietojärjestelmä 2024) mu-

kaan. Nimeksi haluttiin lyhyt ja mahdollisimman erottuva nimi, etteivät opiskelijat 

sekoita vahingossa kuvitteellista esimerkkiyritystä minkään oikean yrityksen 

kanssa. Talousjohtamisen kurssi, jolle case-tehtäväpaketti luodaan, on suunnattu 

toisen tai kolmannen vuoden taloushallinnon opiskelijoille. Opiskelijat ovat lähellä 

työelämään siirtymistä, joten tehtäväpaketista haluttiin tehdä mahdollisimman ai-

don toimeksiannon kaltainen. Todenmukaisuutta lisäämään yritykselle suunnitel-

tiin oman logo Draw.io-ohjelmalla (Draw.io 2024). Logo on modernin yrityslogon 

kaltaisesti yksinkertainen ja se sisältää yrityksen perustamisvuoden. Logoa käy-

tetään nettisivuilla ja ohjeistuksessa. Kuvassa 2 on case-tehtävässä käytettävän 

yrityksen Ratko oy:n logo.   

 

 
KUVA 2. Case-tehtäväpaketissa esimerkkinä käytettävän Ratko Oy:n logo 
(Draw.io 2024). 

 

Yrityksen valmistamiksi tuotteiksi valikoituivat ekologiset liikelahjat. Yrityksen 

taustatarina on, että yritys on ollut aikaisemmin metalliteollisuuden yritys, joka on 

huomannut sukupolven vaihdoksen myötä asiakkaiden uudet tarpeet ja siirtynyt 

eri toimialalle. Yritys on rakentanut brändinsä uudelleen Ratko Oy:ksi ja nykyään 

tuottaa ekologisia teräksestä valmistettuja liikelahjoja yrityksille. Tuotteiksi vali-

koituivat teräksestä valmistetut juomapullot, jääpalat, pillit ja retkimukit, sillä näi-

den valmistuskustannukset ovat opiskelijoiden yksinkertaisia laskea. Lisäksi yri-

tyksen johto on myös solminut sopimuksen luomupuuvillaisten kangaskassien 

hankkimisesta alihankkijalta. 

 

Case-tehtäväpaketista löytyviltä yrityksen verkkosivuilta opiskelijat voivat tutkia 

yrityksen toimialaan liittyvää tietoa, jota tarvitaan tehtävän tekemisessä. Oppilaat 

joutuvat itse poimimaan tehtävän kannalta oleelliset tiedot esimerkkiyrityksen 

verkkosivuilta. Tällä tavalla opiskelijat pääsevät harjoittamaan oleellisen tiedon 
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suodattamista raportointia varten. Verkkosivut luotiin käyttämällä Wix-ohjelmaa. 

Verkkosivuilta löytyy ”etusivu” välilehti, jossa on tervetuloilmoitus Ratko Oy:n 

verkkosivuille. Verkkosivut on pyritty pitämään ammattimaisina ja hillittyinä. ”Ta-

rinamme” välilehdellä kerrotaan yrityksen taustatarina ja johdatellaan opiskelijoita 

toimialaan. Verkkosivuilta löytyy myös ”meistä” välilehti, jossa kerrotaan tarkem-

min Ratko Oy:stä, yrityksen strategiasta ja visiosta. ”Vastuullisuus” välilehdeltä 

löytyy tarkemmin, millaisia arvoja yrityksellä on.  Kuvassa 3 näkyy Ratko oy:n 

verkkosivujen etusivu. 

KUVA 3. Ratko Oy:n verkkosivujen etusivu.  

 

Case-tehtäväpaketissa tehtävänannon toisena osuutena (talousjohtamisen ke-

hittäminen) on luoda yritykselle sopiva mittaristo opiskelijoiden laatimien budjet-

tien ja yrityksen strategian perusteella. Tässä osuudessa opiskelijoiden on luo-

tava esitys luomastaan mittaristosta perusteluineen kuvitteellisen yrityksen johto-

ryhmälle. Tavoitteena on luoda opiskelijoille perusta suoritusmittaristosta ja sen 

laatimisesta yritykselle. Talousjohtamisen kehittämisen osuuteen tutkittiin toimek-

siantajan pyynnön mukaisesti erilaisia toteutustapoja. Lähdekirjallisuudesta etsit-

tiin alaluvussa 4.1, onko viime vuosina tullut esille uusia innovatiivisia tapoja mi-

tata yrityksen toimintoja. Varteenotettavia vaihtoehtoja ei lähdekirjallisuudesta 

löytynyt.  

 

Tästä syystä päädyttiin tutkimaan kahta case-tehtäväpaketin kannalta soveltu-

vinta vaihtoehtoa: tasapainotettua tuloskorttia ja KPI-mittareita. Mittariston valin-

nassa huomioitiin erityisesti se, että tehtävässä opiskelijat tekevät oletettavasti 
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ensimmäistä kertaa suoritusmittariston yritykselle. Näihin suoritusmittareihin pa-

neuduttiin ja siksi alaluvussa 4.1 valikoitui tasapainotettu tuloskortti tehtävän suo-

ritusmittariksi. Tasapainotetusta tuloskortista löytyy enemmän ohjeistusta ja se 

on rungoltaan ohjaavampi.  

 

Case-tehtäväpaketin luomiseen kuuluu monta eri osa-aluetta. Viimeisenä osa-

alueena on tehtävän ratkaisujen tekeminen eli yrityksen budjettien luominen. 

Tehtävän ratkaisut toimitetaan Excel-taulukkona toimeksiantajalle sähköpostitse. 

Case-tehtäväpaketin ratkaisut eivät tule liitteeksi opinnäytetyöhön toimeksianta-

jan pyynnöstä, koska materiaalia tullaan käyttämään seuraavalla talousjohtami-

sen kurssin toteutuskerralla. Case-tehtäväpaketin toiseen talousjohtamisen ke-

hittäminen -osuuteen ei toimeksiantajan pyynnöstä tehty ratkaisua, sillä siinä 

opiskelijat itse valitsevat perustellusti mittaristot ja varsinaista oikeaa vastausta 

ei ole. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET  
 

 

Tässä luvussa käydään läpi opinnäytetyö, sen tärkeimmät löydökset ja reflektoi-

daan opinnäytetyöprosessia. Lisäksi tarkastellaan tutkimuksen tulosten hyödyn-

nettävyyttä ja jatkotutkimusideoita. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli syven-

tyä talousohjaukseen ja koostaa teorian avulla case-tehtäväpaketti toimeksianta-

jan tilaamalla tavalla. Tutkimuskysymyksinä olivat: Miten yrityksissä tehdään ta-

lousohjausta, miten yrityksissä toteutetaan budjetointia, miten taloushallinto ja 

budjetointi tulevat kehittymään tulevaisuudessa ja miten talousjohtamisen kurssin 

case-tehtäväpakettia voidaan kehittää? Seuravaksi vastataan esitettyihin tutki-

muskysymyksiin ja pohditaan opinnäytetyön aikaisempien lukujen havaintoja.  

 

Miten yrityksissä tehdään talousohjausta? Miten yrityksissä toteutetaan 
budjetointia? 
Talousohjausta voidaan toteuttaa erilaisin tavoin. Yrityksen talousohjauksen tar-

peen taso riippuu yrityksen omista tietotarpeista ja toimialasta. Talousohjauksen 

tärkeimpiä osa-alueita yritykselle ovat talousjohtaminen sekä sisäinen ja ulkoinen 

laskentatoimi. Talousohjauksen prosessit toimivat yrityksen sisällä toisiaan tukien 

ja luovat näin yrityksen talousprosessin. Sisäistä talousohjausta voidaan yrityk-

sessä tehdä erillisen osaston avulla tai olemassa olevan henkilöstön avulla omien 

töidensä ohessa. 

 

Talousohjausta yritykset voivat tehdä vapaasti valitsemallaan tavalla. Yritykset 

voivat hoitaa sen sisäisesti tai ulkoistaa tilitoimistolle. Pitkään jatkuneena trendinä 

taloushallinnossa ja siten talousohjauksessa on digitaalisuus, kuten luvussa viisi 

todettiin. Talousohjauksessa käytettävät järjestelmät myös vaihtelevat. Yrityksen 

voivat käyttää taloushallintoon räätälöityjä järjestelmiä tai esimerkiksi taulukko-

laskentaohjelmaa.  

 

Budjetointiin on yrityksillä monia eri mahdollisuuksia. Budjetointi ei ole yrityksille 

pakollista, mutta modernissa kilpailukykyisessä yrityksessä budjetointia tehdään 

yleensä laajasti. Budjetointimenetelmän yritys voi valita autoritaarisen ja demo-
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kraattisen välillä tai käyttää näiden yhdistelmään. Budjetointi on nykyään digitaa-

lista ja budjetoinnin osalta on siirrytty tiedon analysointiin ja jalostamiseen pelk-

kien budjettien luomisen sijaan. 

 

Miten taloushallinto ja budjetointi tulevat kehittymään tulevaisuudessa? 
Reaaliaikaisen tiedon tarve on kasvamassa talousohjauksessa. Nykymaail-

massa tilanteet muuttuvat nopeasti ja yritykset haluavat tietää realistisen sen het-

kisen taloudellisen tilanteen, tehdessään päätöksiä numeroiden perusteella. No-

peatempoisesti muuttuva toimintaympäristö vaatii yrityksiltä nopeasti reagoivaa 

toimintaa, jotta pysyvät kilpailukykyisinä. Tähän on herätty myös talousohjauk-

sessa.  

 

Digitaalinen taloushallinto on jo vakiintunut moniin yrityksiin ja sen tuoma tehok-

kuuslisä ei enää tarjoa suurta kilpailuetua. Myös vastuullisuus on noussut viime 

vuosina pinnalle ja digitaalisen taloushallinnon avulla saadaan yritysten ympäris-

tövaikutuksia myös laskettua. Opinnäytetyössä havaittu nopean ja reaaliaikaisen 

tiedon tarve kannustaa yrityksiä mahdollisesti käyttämään entistä enemmän ta-

loushallinnon pilvipalveluja. Talousohjauksen tekeminen mahdollisimman tuo-

reen tiedon avulla tekee myös luodusta tiedosta ajantasaista.  

 
Tekoäly havaittiin opinnäytetyössä yhdeksi merkittävimmistä trendeistä tällä het-

kellä. Opinäytetyön pohjalta voidaan todeta tekoälyn tuovan suuriakin hyötyjä ja 

mahdollisuuksia talousohjaukseen. Manuaalisesta raporttien rakentamisesta siir-

rytään sanoittamaan tekoälyn tuottamaa dataa. Tekoäly pystyy käsittelemään 

suuret määrät dataa lyhyessä ajassa, joten tekoälylle löytyy varmasti kysyntää 

talousohjauksen kentällä tulevaisuudessa. Tekoälyn täyttä potentiaalia ei tois-

taiseksi vielä hyödynnetä talousohjauksessa, mutta tulevaisuudessa tilanne tulee 

varmasti kehittymään. 

 

Budjetointia puolestaan yrityksen pystyvät kehittämään esimerkiksi rullaavan 

budjetoinnin tai Beyond Budgeting -menetelmän avulla. Nämä auttavat yrityksen 

budjetointia vastaamaan modernin yrityksen nopeisiin tietotarpeisiin. Tekoäly 

pystyy auttamaan yrityksiä budjetoinnissa ja monet taloushallinnon ohjelmat tar-

joavatkin jo valmiita tekoälyä hyödyntäviä ratkaisuja. 
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Miten talousjohtamisen kurssin case-tehtäväpakettia voidaan kehittää?  
Case-tehtäväpakettia onnistuttiin kehittämään monella tavalla. Tehtävänantoa ja 

muita materiaaleja visualisoitiin sekä ohjeita selkeytettiin kokonaisuudessaan. 

Case-tehtäväpaketin ohjeistuksia koostaessa huomattiin, kuinka tärkeää ohjei-

den visuaalinen puoli on. Pienellä visualisoinnilla saa helpommin tärkeät luvut 

erottumaan ja selkeytettyä tehtävien kokonaisuutta. Case-tehtäväpaketti moder-

nisoitiin kaikkien materiaalien osalta kokonaan. Toimeksiannon tärkein tehtävä 

oli saada ohjeistukset selkeämmäksi ja saumattomammaksi yhdeksi kokonaisuu-

deksi. Toimeksiantajan palautteen mukaan tässä onnistuttiin erinomaisesti. 

Case-tehtäväpakettia tullaan hyödyntämään seuraavalla talousjohtamisen kurs-

sin toteutuskerralla. 

 

Case-tehtäväpaketin koostaminen osoittautui suunniteltua haastavammaksi ja 

enemmän aikaa vieväksi. Aikaisempaa pohjaa tällaisen kokonaisvaltaisen case-

tehtäväpaketin koostamisesta tekijällä ollut ennen opinnäytetyötä. Case-tehtävä-

paketin tekeminen oli kuitenkin sopivan haastavaa ja erittäin opettavainen koke-

mus.  

 

 

7.1 Pohdinta 
 

Opinnäytetyön tekeminen oli työläs, mutta opettavainen kokemus. Opinnäyte-

työtä tehdessä kasvoi tietämys erityisesti puolueettomasta moneen lähteeseen 

perustuvasta kirjallisuustutkimuksesta. Talousohjaukseen liittyvän kirjallisuuden 

tarkastelu näin laajasti ja niiden välisten erojen löytäminen oli mielenkiintoista. 

Tiedot talousohjauksesta kasvoivat, vaikka opintoja alalla on takana jo pian ko-

konaisen tutkinnon verran. Opinnäytetyöhön pyrittiin valitsemaan mahdollisim-

man monipuolista kirjallisuutta, missä onnistuttiinkin. Opinnäytetyö toteutettiin ko-

konaan kirjallisuuskatsauksina, mikä kaventaa opinnäytetyöstä tehtävien havain-

tojen ja päätelmien tekemistä. 

 

Opinnäytetyössä tuotettu case-tehtäväpaketti tulee sellaisenaan käyttöön talous-

johtamisen kurssin seuraavalle toteutuskerralle. Opiskelijat saavat siitä varmasti 



46    

positiivisen oppimiskokemuksen. Lisäksi opinnäytetyössä onnistuttiin rakenta-

maan ajankohtainen kirjallisuustutkimus alan kirjallisuuteen eritysesti case-tehtä-

väpaketin näkökulmasta. Työn teoria voi siis toimia myös hyvänä pohjana tätä 

case-tehtäväpakettia tekevälle opiskelijalle.  

 

 

7.2 Jatkotutkimusaiheet 
 

Case-tehtäväpaketin päivittämisessä onnistuttiin erinomaisesti toimeksiantajan 

kommenttien mukaan. Jatkotutkimukselle aiheesta olisi kuitenkin varmasti tar-

vetta. Pidemmällä ajalla opinnäytetyön teoriaosuudessa olisi voinut tarkastella 

enemmän kansainvälistä talousohjauksen kirjallisuutta. Lisäksi teoriassa keski-

tyttiin case-tehtäväpaketin aihealueisiin, eikä siinä käsitelty koko talousohjauksen 

aihealuetta. Etenkin tulevaisuuden osalta tarkastelu jäi pieneksi, sillä case-tehtä-

väpaketti vei aikaa suunniteltua enemmän. Jatkotutkimuksena voisi taloushallin-

non tulevaisuuden näkymiä tarkastella laajemmin. Tästä aiheesta pelkästään 

voisi varmasti kirjoittaa kokonaisen opinnäytetyön. 

 

Toisena jatkotutkimusehdotuksena voitaisiin toteuttaa seurantatutkimus case-

tehtäväpaketin suorittaneille opiskelijoille. Seurantatutkimuksessa selvitettäisiin, 

miten opiskelijat kokivat tehtävän ja mitä he oppivat case-tehtäväpakettia tehdes-

sään. Tutkimuksessa voisi verrata aikaisempien toteutuksien harjoitustöiden pa-

lautetta uuden case-tehtäväpaketin saamaan palautteeseen. Case-tehtäväpake-

tin tehneitä opiskelijoita voisi lisäksi haastatella kokemuksista uudesta case-teh-

täväpaketista. Tästä tutkimuksesta saataisiin varmasti arvokasta tietoa case-teh-

täväpaketin kehittämiseksi. Tällaisen tutkimuksen avulla voitaisiin luoda uusi en-

tistä parempi case-tehtäväpaketti. 
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Liite 2. Case-tehtäväpaketin budjettien ohjeistus 
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